
บทที่  2 
แนวคิด  ทฤษฎี  เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของ 

 

การศึกษาปญหาการจัดทําบัญชีของสหกรณการเกษตรในจังหวัดเชียงใหม ในครั้งนี้
ใชกฎหมาย ระเบียบของทางราชการที่เกี่ยวของกับสหกรณ แนวคิดเกี่ยวกับการจัดทําบัญชี แนวคิด
เกี่ยวกับระบบบัญชี และวรรณกรรมที่เกี่ยวของเปนแนวทางในการศึกษา  ดังนี้ 

 
แนวคิดและทฤษฎ ี

1.  กฎหมาย ระเบียบของทางราชการ ท่ีเก่ียวของกับสหกรณ  ไดแก 
1.1  พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  เปนกฎหมายหลักหรือกฎหมายแมบทวา

ดวยสหกรณ ประกอบดวย 10 หมวด  คือ 
 หมวดที่   1  บททั่วไป 
 หมวดที่   2   การกํากับและการสงเสริมสหกรณ ไดแบงออกเปน 4 สวน คือ  
คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณแหงชาติ  นายทะเบียนสหกรณ การกํากับดูแลสหกรณและ
กองทุนพัฒนาสหกรณ 
 หมวดที่  3 สหกรณ แบงเปน  5 สวน คือ การจัดตั้งและการจดทะเบียน 
สหกรณ ขอบังคับและการแกไขเพิ่มเติม การดําเนินงานของสหกรณ การสอบบัญชีและการเลิก 
สหกรณ 
 หมวดที่ 4  การชําระบัญชี 
 หมวดที่ 5 การควบสหกรณเขากัน 
 หมวดที่ 6 การแยกสหกรณ 
 หมวดที่ 7 ชุมนุมสหกรณ 
 หมวดที่ 8 สันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทย 
 หมวดที่ 9 กลุมเกษตรกร 
 หมวดที่ 10   บทกําหนดโทษ 
 บทเฉพาะกาล 

 
 พระราชบัญญัติสหกรณ มาตรา 16 (2) มาตรา 65 และมาตรา 66 กําหนดให
นายทะเบียนสหกรณมีอํานาจหนาที่กําหนดระบบบัญชีและมาตรฐานการสอบบัญชี การจัดทํา     
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งบการเงิน ตลอดจนสมุดและแบบรายงานตาง ๆ ที่ สหกรณตองยื่นตอนายทะเบียนสหกรณ และ
กําหนดใหสหกรณตองจัดทําบัญชีตาง ๆ ดังนี้ 

1.1.1  จัดทําบัญชีตามแบบและรายการที่นายทะเบียนสหกรณกําหนดให
ถูกตอง ตามความเปนจริง และเก็บรักษาบัญชี เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีไวที่สํานักงาน
สหกรณ ภายในระยะเวลาที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด 

1.1.2  การบันทึกรายการบัญชีที่เกี่ยวกับกระแสเงินสดของสหกรณ ใหบันทึก
รายการในวันที่เกิดรายการ  สําหรับรายการที่ไมเกี่ยวกับกระแสเงินสดใหบันทึกรายการในสมุด
บัญชีภายใน 3 วัน นับแตวันที่เกิดรายการนั้น 

1.1.3  การลงรายการบัญชีตองมีเอกสารประกอบการลงบัญชีที่ครบถวน  
สมบูรณใหสหกรณจัดทํางบดุลอยางนอย 1 คร้ัง ทุกรอบสิบสองเดือน ซ่ึงถือวาเปนรอบปทางบัญชี
ของสหกรณ 

1.1.4  งบดุลของสหกรณตองประกอบดวยรายการแสดงสินทรัพย หนี้สิน 
และทุนของสหกรณ  รวมทั้งใหมีบัญชีกําไรขาดทุนตามแบบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด 

1.1.5  สหกรณตองทํางบดุลใหแลวเสร็จ และใหผูสอบบัญชีตรวจสอบแลว
นําเสนอเพื่ออนุมัติในที่ประชุมใหญสหกรณภายใน 150 วัน นับแตวันสิ้นปทางบัญชี 

 
1.2  ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ  คือ ขอกําหนดที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด

ขึ้นเพื่อใหสหกรณใชเปนแนวทางปฏิบัติในการดําเนินงานเรื่องตาง ๆ ของสหกรณ เชน ระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณวาดวยการบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2542 ระเบียบนายทะเบียนสหกรณวาดวยการ
ตรวจสอบกิจการของสหกรณ พ.ศ. 2544 ระเบียบนายทะเบียนสหกรณวาดวยการตัดจําหนาย      
หนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2540    

นอกจากนี้ยังมีระเบียบและคําแนะนําที่ออกโดยหนวยงานที่เกี่ยวของกับ
สหกรณ เพื่อใหสหกรณถือปฏิบัติ ซ่ึงไดแก กรมตรวจบัญชีสหกรณ กรมสงเสริมสหกรณ เชน   
ระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณวาดวยวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับทรัพยสินที่สหกรณและกลุมเกษตร
ไดรับบริจาคหรืออุดหนุน พ.ศ. 2538 คําแนะนํากรมตรวจบัญชีสหกรณเร่ืองการตรวจสอบกิจการ
ของสหกรณ พ.ศ. 2544 

 
 
 
 



 6 

1.3  ขอบังคับ ระเบียบ และขอกําหนดตางๆ  ของสหกรณ 
         ขอบังคับของสหกรณ คือ กฎเกณฑที่กําหนดขึ้นเพื่อใชเปนหลักในการ
ดําเนินงานของสหกรณซ่ึงกําหนดขึ้นถือใชโดยมติที่ประชุมใหญสามัญประจําป แลวนําไปขอ              
จดทะเบียนกับนายทะเบียนสหกรณ การแกไขเพิ่มเติมขอบังคับสามารถกระทําไดโดยมติที่ประชุม
ใหญและตองนําขอบังคับที่ไดแกไขเพิ่มเติมไปจดทะเบียนตอนายทะเบียนสหกรณ ภายใน 30 วัน
นับแตวันที่ที่ประชุมใหญลงมติ  เมื่อนายทะเบียนสหกรณไดจดทะเบียนแลวจึงมีผลใชบังคับได 
         ระเบียบของสหกรณ คือ ขอกําหนดหรือแบบแผนที่วางไวเปนแนวทางปฏิบัติ
ในการดําเนินการ  ระเบียบของสหกรณนั้นจะกําหนดโดยคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ
สําหรับวิธีการปฏิบัติในการถือใช  

การแกไขระเบียบ คณะกรรมการดําเนินการอาจแกไขเพิ่มเติมระเบียบให
เหมาะสมกับการดําเนินงานของสหกรณ ถาเปนระเบียบที่ตองขอความเห็นชอบ ตองสงไปขอความ
เห็นชอบกอน เมื่อไดรับความเห็นชอบแลวจึงจะถือใชได  สําหรับระเบียบที่เปนอํานาจของ            
คณะกรรมการการดําเนินการใหใชบังคับไดภายหลังจากวันที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการมีมติ 

ที่สําคัญระเบียบที่กําหนดตองไมขัดหรือขัดแยงกับกฎหมาย ขอบังคับ และมติ
ที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการหรือที่ประชุมใหญ ตองไมขัดหรือแยงกับระเบียบที่กําหนด 
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จากกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบตางๆ ที่กลาวไปแลว อาจจัดลําดับความสําคัญได ดังนี้   
 

ภาพที่ 1  จัดลําดับความสําคัญของกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบตาง ๆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
ที่มา : กรมตรวจบัญชีสหกรณ  (2544:16) 
 
จากภาพที่ 1 สรุปได  ดังนี้ 

-  กฎหมายที่ถือวาเปนกฎหมายหลักของสหกรณ คือ พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 
2542  

- ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ไดแก  ระเบียบตาง ๆ ที่กําหนดขึ้นโดยนายทะเบียน 
สหกรณ ซ่ึงกําหนดระเบียบใด ๆ ตองไมขัดกับพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 

- ขอบังคับสหกรณ ซ่ึงกําหนดโดยที่ประชุมใหญของสหกรณจะตองไมขัดกับ
พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ 

    พระราชบัญญัติสหกรณ 

พ.ศ. 2542 

2. ระเบียบนายทะเบยีนสหกรณ 

3. ขอบังคับของสหกรณ 

4. ระเบียบของสหกรณ 

5. มติที่ประชุมใหญและมตทิี่ประชุมคณะกรรมการ 

1. 



 8 

- มติที่ประชุมใหญและมติที่ประชุมกรรมการ ตองไมขัดกับพระราชบัญญัติสหกรณ 
พ.ศ. 2542  ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ขอบังคับสหกรณและระเบียบของสหกรณ(กรมตรวจ
บัญชีสหกรณ, 2544 : 13-16) 

2.  ลักษณะทั่วไปของสหกรณการเกษตร 
สหกรณการเกษตรเปนสหกรณที่เกษตรกรรวมตัวกันจัดตั้งขึ้น เพื่อรวมกันแกไข

ปญหาความเดือดรอนในดานเงินทุน การผลิต การจําหนาย โดยมุงหมายที่จะยกฐานะความเปนอยู
ของเกษตรกรสมาชิกใหดีขึ้น   
  สหกรณการเกษตร มีหนาที่ในการสงเสริมการผลิตเพื่อเพิ่มพูนรายไดใหแก
เกษตรกรที่เปนสมาชิก ซ่ึงหมายถึงการดําเนินงานของสหกรณในหลาย ๆ ดาน ไดแก การใหสินเชื่อ
เพื่อการเกษตร การรับฝากเงิน การจัดหาสินคาอุปโภคบริโภค วัสดุการเกษตร เครื่องมือและ
อุปกรณการผลิตมาจําหนายแกสมาชิก การรวบรวมผลิตผลของสมาชิกออกจําหนาย การแปรรูป
ผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินคาเพื่อขาย ตลอดจนการสงเสริมการเกษตรและการใหบริการ
เพื่อการเกษตร การจัดระบบสงน้ํา การปรับพื้นที่เพื่อใหเกิดประโยชนแกการเพาะปลูกของสมาชิก
ยิ่งขึ้น ทั้งนี้ สหกรณการเกษตรมีสภาพเปนนิติบุคคลตามกฎหมายสหกรณ โดยจดทะเบียนเปน
สหกรณประเภทการเกษตร ซ่ึงสมาชิกผูถือหุนทุกคนเปนเจาของ และลงทุนรวมกันในสหกรณดวย
ความสมัครใจ 

2.1  วัตถุประสงคของสหกรณการเกษตร 
 โดยทั่วไปสหกรณการเกษตรจะมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมผลประโยชนทาง
เศรษฐกิจและสังคมของบรรดาสมาชิกโดยวิธีชวยตนเองและชวยเหลือซ่ึงกันและกันตาม                
หลักสหกรณ  คือ 

2.1.1  การเปดรับสมาชิกท่ัวไปและดวยความสมัครใจ 
เกษตรกรทุกคนเปนสมาชิกของสหกรณการเกษตรไดดวยความสมัคร

ใจ การเปนสมาชิกถือเอาคุณสมบัติตามขอบังคับของสหกรณเปนสําคัญ 
2.1.2  การควบคุมโดยสมาชิกตามหลักประชาธิปไตย 

สมาชิกกํากับดูแลกิจการโดยการใชสิทธิของตนเองอยางเทาเทียมกันใน
การออกเสียงในที่ประชุมใหญ เพื่อพิจารณาและอนุมัติเร่ืองตาง ๆ ซ่ึงสมาชิกตองตระหนักวาการใช
สิทธิในการออกเสียงยอมมีผลกับการจัดการของสหกรณ และควรใชสิทธิเพื่อผลประโยชนของ
ตนเองและสหกรณ 
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2.1.3  การมีสวนรวมทางเศรษฐกิจโดยสมาชิก 
สมาชิกมีสวนรวมในทุนของสหกรณโดยการถือหุนไมเกิน 1 ใน 5 เพื่อ

กํากับดูแลกิจการโดยการปองกันมิใหบุคคลใดมีและใชอํานาจมากเกินไป แลวกระทําการใด ๆ โดย
มิชอบหรือครอบครองกิจการ 

2.1.4  การปกครองตนเองและความเปนอิสระ 
คณะกรรมการเปนผูบริหารและดําเนินกิจการสหกรณแทนสมาชิก โดย

กรรมการแตละคนมีอิสระในการตัดสินใจในที่ประชุมคณะกรรมการ นอกจากนี้ยังเปนผูแทน
สหกรณในกิจการอันเกี่ยวของกับบุคคลภายนอก ซ่ึงความรับผิดชอบของคณะกรรมการตอ
บุคคลภายนอกเปนความรับผิดทั้งคณะมิใชประธานกรรมการหรือกรรมการคนใดคนหนึ่งจะเปน
ผูรับผิดชอบโดยลําพัง 

2.1.5  การใหการศึกษา  การฝกอบรมและขาวสาร 
มีการใหความรูตั้งแตกอนเริ่มจัดตั้งสหกรณ ตอเนื่องถึงเมื่อจัดตั้งเปน

สหกรณแลว เพื่อใหมีความรูความเขาใจในการดําเนินงานของสหกรณ โดยใหการศึกษาอบรมอยาง
ทั่วถึงแกกรรมการดําเนินการ ผูจัดการ เจาหนาที่ ตลอดจนสมาชิกในดานตาง ๆ เชน อุดมการณ                 
หลักวิธีการสหกรณ หนาที่ความรับผิดชอบของบุคคลตาง ๆ ในสหกรณ เพื่อใหปฏิบัติหนาที่ตาม
ความรับผิดชอบของตนไดอยางเหมาะสม มีการประสานความรวมมือกันอยางดีเพื่อความสําเร็จ
ของสหกรณ 

2.1.6  การรวมมือระหวางสหกรณ 
นอกเหนือจากที่สหกรณจะใหบริการแกสมาชิกไดอยางมีประสิทธิผล

สูงสุดแลว สหกรณควรเสริมสรางความเขมแข็งใหแกขบวนการสหกรณ โดยการประสานความ
รวมมือกันในระดับทองถ่ิน ระดับชาติ ระดับภูมิภาค ระดับนานาชาติ 

2.1.7  ความเอื้ออาทรตอชุมชน 
สหกรณพึงดําเนินกิจกรรมเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนของชุมชนตาม

นโยบายที่สมาชิกเห็นชอบ แมวาสหกรณจะตั้งขึ้นเพื่อประโยชนของสมาชิก แตสมาชิกก็เปนสวน
หนึ่งของชุมชน สหกรณจึงควรมีความรับผิดชอบในการพัฒนาชุมชนนั้น ๆ ทั้งทางเศรษฐกิจ สังคม 
และวัฒนธรรม ซ่ึงในที่สุดก็จะเปนประโยชนของบรรดาสมาชิกนั่นเอง 
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ท้ังนี้สหกรณการเกษตรจะมีวัตถุประสงคหลัก ในเรื่องตอไปนี้ 
1.  จัดใหมีเงินกูหรือสินเชื่อแกสมาชิก เพื่อการประกอบอาชีพหรือใชจายที่จําเปน 
2.  สงเสริมใหสมาชิกรูจักการออมทรัพย โดยการรับฝากเงินจากสมาชิก 
3.  ชวยเหลือสมาชิกในดานการจัดหาวัสดุอุปกรณการเกษตร และเครื่องอุปโภค

บริโภคที่จําเปนมาจําหนายแกสมาชิก 
4.  ชวยเหลือสมาชิกในการจําหนายผลิตผลของสมาชิกใหไดราคาดี ไมถูกกดราคา

จากพอคาคนกลาง โดยการรวบรวมผลิตผลที่สมาชิกผลิตไดแลวติดตอจําหนายแกผูซ้ือคราวละ 
มาก ๆ ทําใหไดราคาสูงกวาที่สมาชิกแตละคนจะทําการจําหนายเอง ทั้งยังใหความเปนธรรมในดาน
การชั่ง ตวง วัด และคัดคุณภาพผลิตผลของสมาชิกอีกดวย 

5.  ชวยเหลือสมาชิกโดยนําผลิตผลที่สมาชิกผลิตไดแปรรูปกอนนําไปขายเพื่อให
ไดราคาดีรวมถึงสงเสริมการผลิตสินคา อุตสาหกรรมในครัวเรือนหรือการประกอบอาชีพอยางอื่น
ในหมูสมาชิกและครอบครัวสมาชิก รวมทั้งการสงเสริมความรูในการผลิตทางอุตสาหกรรม เพื่อให
สมาชิกมีอาชีพและรายไดที่มั่นคง 

6.  สงเสริมและเผยแพรอาชีพทางการเกษตรโดยการใหบริการชวยเหลือเกษตรกร
ในดานการเพาะปลูก ตลอดจนเผยแพรความรูและสงเสริมการเกษตรเพื่อใหเกิดประโยชนแก
สมาชิก 

วัตถุประสงคดังกลาวนี้เปนเพียงวัตถุประสงคที่สําคัญที่สหกรณการเกษตรควรจะ
กําหนดไวในขอบังคับของสหกรณเพื่อเปนกรอบในการดําเนินงาน อยางไรก็ตามสหกรณสามารถ
กําหนดวัตถุประสงคเพิ่มเติมอีกไดตามความจําเปนและความเหมาะสมของแตละสหกรณ 

2.2  ลักษณะการดําเนินธุรกิจของสหกรณการเกษตร 
จากวัตถุประสงคขางตนจะเห็นไดวาการดําเนินงานของสหกรณการเกษตร

เปนแบบอเนกประสงค ตางจากการดําเนินงานของกิจการอื่นที่อาจจะดําเนินธุรกิจเพียงดานใดดาน
หนึ่ง ดังนั้นจึงอาจจําแนกธุรกิจที่สําคัญ ๆ ของสหกรณการเกษตรเปน  5  ประเภท คือ 

2.2.1  ธุรกิจสินเชื่อ  
เปนธุรกิจซึ่งสหกรณเปนผูใหเงินกูหรือสินเชื่อการเกษตรแกสมาชิก

ตามระเบียบและหลักเกณฑการใหเงินกู เพื่อใหสมาชิกนําไปประกอบอาชีพหรือใชจายที่จําเปน 
แบงประเภทเงินกูออกตามระยะเวลาการใหเงินกู ไดแก  เงินกูระยะสั้น เงินกูระยะปานกลาง และ
เงินกูระยะยาว ซ่ึงเงินกูแตละประเภทมีเงื่อนไขแตกตางกันออกไปตามแตที่กําหนดไวในระเบียบ
ของสหกรณ  นอกจากนี้ยังมีการใหสหกรณอ่ืนกูยืมเงินโดยปฏิบัติตามระเบียบของสหกรณที่ไดรับ
ความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ 
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2.2.2  ธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย 
เปนธุรกิจซึ่งสหกรณจัดหาหรือจัดซื้อเครื่องมือ เครื่องใชและวัสดุ

อุปกรณการเกษตร เชน ปุย ยาปราบศัตรูพืช เครื่องจักรกลการเกษตร ตลอดจนสินคาอุปโภค 
บริโภคที่จําเปน เพื่อนํามาจําหนายใหแกสมาชิกตามที่กําหนดไวในระเบียบของสหกรณ ทั้งนี้ โดย
จําหนายใหในราคาที่เหมาะสม สําหรับประเภท ชนิด และคุณภาพสินคาเปนไปตามความตองการ
ของสมาชิก 

2.2.3  ธุรกิจรวบรวมผลิตผล  
เปนธุรกิจที่เกิดจากการที่สหกรณทําการรวบรวมหรือรับซื้อผลิตผลและ

ผลิตภัณฑทางการเกษตรของสมาชิกนํามาขายใหไดราคาดี ทั้งยังใหความเปนธรรมในดานการชั่ง 
ตวง วัด และคัดคุณภาพผลิตผลของสมาชิกตามที่กําหนดไวในระเบียบของสหกรณ 

2.2.4  ธุรกิจแปรรูปผลิตผลทางการเกษตรและการผลิตสินคา  
เปนธุรกิจที่เกิดจากการนําผลิตผลที่สหกรณรวบรวม/จัดหามาแปรรูป

เปนสินคาสําเร็จรูปเพื่อขายตอ ตลอดจนการสงเสริมใหสมาชิกผลิตสินคาเพื่อนํามาขายตามที่
กําหนดไวในระเบียบของสหกรณ 

2.2.5  ธุรกิจใหบริการและสงเสริมการเกษตร 
เปนธุรกิจที่เกิดจากการที่สหกรณใหบริการชวยเหลือเกษตรกรในดาน

การเผยแพรความรูและสงเสริมการเกษตร การวางแผนเพาะปลูก ตลอดจนการใหบริการและบํารุง
ที่ดินเพื่อใหเกิดประโยชนแกการเพาะปลูกของสมาชิก เชน การใหบริการสูบน้ํา ปรับพื้นที่                           
การใหบริการไถไร/นา  การจัดระบบสงน้ํา  ตามที่กําหนดไวในระเบียบของสหกรณ 

นอกจากนี้ สหกรณยังระดมเงินทุนโดยการสงเสริมใหสมาชิกออมเงิน
โดยสหกรณใหบริการรับฝากเงินจากสมาชิกทั้งประเภทเงินฝากออมทรัพยและเงินฝากประจํา 
กําหนดระยะเวลาการฝากและอัตราดอกเบี้ยเปนไปตามระเบียบและหลักเกณฑการรับฝากเงิน 
รวมทั้ง  รับฝากเงินจากสหกรณอ่ืนตามระเบียบของสหกรณที่ไดรับความเห็นชอบจากนายทะเบียน
สหกรณ 

2.3  โครงสรางของสหกรณการเกษตร 
โครงสรางของสหกรณตั้งอยูบนรากฐานของประชาธิปไตย สมาชิกทุกคนเปน

เจาของสหกรณ แตเนื่องจากสมาชิกทุกคนไมสามารถรวมบริหารกิจการของสหกรณได จึงตองมี
การเลือกตั้งคณะกรรมการดําเนินการเปนผูบริหารงานแทนสมาชิกทุกคน มีอํานาจหนาที่เปน                  
ผูดําเนินกิจการและเปนผูแทนสหกรณในกิจการทั้งปวง นอกจากนี้เพื่อใหกจิการสหกรณดําเนินการ
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ไดอยางกวางขวางและใหบริการแกสมาชิกไดอยางทั่วถึง คณะกรรมการดําเนินการก็จะจัดจาง
ผูจัดการและเจาหนาที่มาปฏิบัติงานในกิจการของสหกรณ 
 
สําหรับโครงสรางภายในของสหกรณมีองคประกอบที่สําคัญ  ดังนี้ 
 
ภาพที่ 2  แสดงโครงสรางภายในของสหกรณ 
 
 
 
      
           
 
 
 
 
 
 
 
ฝายบริหาร        เลือกตั้ง 
 
 
ฝายจัดการ        จัดจาง 
 
 
 
  
 
 
ที่มา :  คูมือระบบบัญชีสหกรณการเกษตร  (2550 : 4) 
 

สมาชิก 

ที่ประชุมใหญ 

คณะกรรมการดําเนินการ 

ผูตรวจสอบกจิการ 

ผูจัดการ/ผูชวยผูจัดการ 

สมาชิก สมาชิก สมาชิก สมาชิก 

สินเชื่อ ตลาด บัญชี การเงิน 
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การจัดโครงสรางของสหกรณตามแผนผังขางตน เปนการจัดแบงสวนงาน หนาที่ 
ความรับผิดชอบ และจัดระบบความสัมพันธระหวางสวนงานตาง ๆ ในสหกรณ  ดังนี้ 

(1)  สมาชิก  หมายถึง 
1.  ผูที่มีช่ือและลงลายมือช่ือในบัญชีรายชื่อผูซ่ึงจะเปนสมาชิกของสหกรณ และ

ไดชําระ คาหุนตามจํานวนที่จะถือครบถวนแลว 
2.  ผูไดรับเลือกเขาเปนสมาชิกตามขอบังคับที่ไดลงลายมือช่ือในทะเบียนสมาชิก 

และไดชําระคาหุนตามจํานวนที่จะถือครบถวนแลว 
สมาชิกตองมีคุณสมบัติ  ดังตอไปนี้ 

(1)  เปนบุคคลธรรมดาและบรรลุนิติภาวะ 
(2)  เปนผูที่มีอาชีพทางเกษตรกรรมและมีกิจการรวมกันตามวัตถุประสงคของ

สหกรณ 
(3)  ตั้งบานเรือนและดําเนินงานเกษตรกรรมอยูในทองที่ดําเนินงานของ

สหกรณ 
(4)  เปนผูซ่ือสัตย  มีช่ือเสียงดี  ขยันขันแข็งในการประกอบอาชีพและรูจัก

ประหยัด 
(5)  ไมเปนคนไรความสามารถ หรือเสมือนไรความสามารถ 
(6)  ไมเปนบุคคลลมลายหรือเปนผูมีหนี้สินลนพนตัว 
(7)  ไมเปนผูเคยถูกใหออกจากสหกรณใด ๆ โดยมีความผิด เวนแตพนกําหนด 

2 ป นับแตวันที่ถูกออก 
ผูสมัครเปนสมาชิกตองยื่นใบสมัครใหแกสหกรณตามแบบที่กําหนดไว                          

เพื่อคณะกรรมการดําเนินการพิจารณา โดยผูสมัครจะตองเขาสังกัดกลุมสมาชิกในหมูบานทีต่นมถ่ิีน         
ที่อยูหรือหมูบานใกลเคียง และยื่นใบสมัครผานประธานกลุมเพื่อเสนอที่ประชุมกลุมสอบสวน
พิจารณา แลวลงมติรับรองโดยคะแนนเสียงไมนอยกวา 2 ใน 3 ของจํานวนผูที่เขาประชุม  แลว
คณะกรรมการดําเนินการจึงรับพิจารณาผูสมัครวามีคุณสมบัติถูกตองตามที่กําหนด และใหชําระ
คาธรรมเนียมแรกเขากับชําระคาหุนแลว จึงถือวาไดเขาเปนสมาชิกของสหกรณในสังกัดกลุมซึ่ง
รับรองนั้น และไดสิทธิในฐานะสมาชิก  ดังนี้ 

(1)  เขารวมประชุมใหญ เพื่อเสนอความคิดเห็นหรือออกเสียงลงคะแนน 
(2)  เขาชื่อเรียกประชุมใหญวิสามัญ 
(3)  เสนอหรือไดรับเลือกเปนกรรมการดําเนินการสหกรณ หรือผูตรวจสอบ

กิจการสหกรณ 
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(4)  ไดรับบริการทางธุรกิจและทางวิชาการจากสหกรณ 
(5)  สิทธิอ่ืน ๆ ที่กําหนดไวในขอบังคับและระเบียบของสหกรณ 

  ทั้งนี้ ผูที่เปนสมาชิกของสหกรณทุกคนมีหนาที่  ดังนี้ 
(1)  ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ มติ และคําสั่งของสหกรณ 
(2)  เขารวมประชุมทุกครั้งที่สหกรณนัดหมาย 
(3)  สงเสริมสนับสนุนกิจการของสหกรณ เพื่อใหสหกรณเปนองคกรที่

เขมแข็ง 
(4)  สอดสองดูแลกิจการของสหกรณ 
(5)  รวมมือกับคณะกรรมการดํา เนินการสหกรณ  พัฒนาสหกรณให

เจริญรุงเรืองและมั่นคง 
(2)  ท่ีประชุมใหญ   

คณะกรรมการดําเนินการของสหกรณจะเรียกประชุมใหญสามัญประจําป ปละ
หนึ่งครั้งภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสิ้นปทางบัญชีของสหกรณ โดยการประชุมใหญของ
สหกรณตองมีสมาชิกมาประชุมไมนอยกวากึ่งหนึ่งของจํานวนสมาชิกทั้งหมดหรือไมนอยกวาหนึ่ง
รอยคน ซ่ึงสมาชิกในที่ประชุมใหญ  มีอํานาจหนาที่พิจารณาวินิจฉัยเร่ืองทั้งปวงที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับ
การดําเนินกิจการของสหกรณ  ซ่ึงรวมทั้งเรื่องตอไปนี้ 

(1)  รับทราบเรื่องการรับสมาชิกเขาใหม สมาชิกออกจากสหกรณ การเลือกตั้ง
ผูแทนสมาชิกและวินิจฉัยขออุทธรณของผูสมัครซึ่งมิไดรับเลือกเขาเปนสมาชิก และสมาชิกที่ถูกให
ออกจากสหกรณ 

(2)  พิจารณาเลือกตั้งและถอดถอนกรรมการดําเนินการและผูตรวจสอบ
กิจการของสหกรณ 

(3)  พิจารณาอนุมัติงบดุล และจัดสรรกําไรสุทธิประจําปของสหกรณ 
(4)  รับทราบรายงานประจําปแสดงผลการดําเนินงานของสหกรณ ของ

คณะกรรมการดําเนินการ และของผูตรวจสอบกิจการ 
(5)  พิจารณากําหนดบําเหน็จคาตอบแทนการปฏิบัติงานของกรรมการ

ดําเนินการ หรือ กรรมการอื่น ๆ และผูตรวจสอบกิจการ รวมท้ังคาเบี้ยเล้ียง คาพาหนะ คาเชาที่พัก 
และคาเบี้ยประชุมของคณะกรรมการดําเนินการและกรรมการอื่น ๆ  

(6)  พิจารณากําหนดวงเงินซึ่งสหกรณอาจกูยืมหรือค้ําประกัน 
(7)  อนุมัติแผนงานและงบประมาณรายจายประจําปของสหกรณ 
(8)  พิจารณาแกไขเพิ่มเติมขอบังคับ 
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(9)  รับทราบเรื่องการดําเนินงานของสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทย และ
ชุมนุมสหกรณที่สหกรณเปนสมาชิกอยู 

(10)  พิจารณาและปฏิบัติตามบันทึกหรือหนังสือของนายทะเบียนสหกรณ 
รองนายทะเบียนสหกรณ ผูตรวจการสหกรณ ผูสอบบัญชี หรือพนักงานเจาหนาที่ซ่ึงนายทะเบียน
สหกรณมอบหมาย 

(11)  กําหนดเรื่องตาง ๆ ที่สหกรณจะทําเพื่อชวยเหลือบรรดาสมาชิกตาม
วัตถุประสงคของสหกรณ 

(3)  ผูตรวจสอบกิจการ   
ที่ประชุมใหญของสหกรณจะเลือกตั้งสมาชิกหรือบุคคลภายนอกที่เปนผูมีคุณวุฒิ 

ความรูความสามารถในดานธุรกิจ การเงิน การบัญชี การเศรษฐกิจหรือการสหกรณ เปนผูตรวจสอบ
กิจการของสหกรณ ซ่ึงผูตรวจสอบกิจการจะอยูในตําแหนงไดมีกําหนดเวลาหนึ่งปทางบัญชี
สหกรณ โดยมีอํานาจหนาที่ตรวจสอบการดําเนินงานทั้งปวงของสหกรณ ซ่ึงรวมทั้งในขอตอไปนี้
คือ 

(1)  ตรวจสอบเอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียนและการเงินตลอดจนสินทรัพยและ
หนี้สิน ทั้งปวงของสหกรณ เพื่อทราบฐานะและขอเท็จจริงของสหกรณที่เปนอยูจริง 

(2)  ตรวจสอบหลักฐานและความถูกตองของการดําเนินธุรกิจแตละประเภท
ของสหกรณ เพื่อประเมินผลและอาจใหขอแนะนําแกคณะกรรมการดําเนินการ ผูจัดการและ
เจาหนาที่ของสหกรณทั้งทางวิชาการและทางปฏิบัติในกิจการนั้น ๆ 

(3)  ตรวจสอบการจัดจางและแตงตั้งเจาหนาที่ของสหกรณ ตลอดจนหนังสือ
สัญญาจางและหลักประกัน 

(4)  ตรวจสอบการปฏิบัติงานตามแผนงาน และการใชจายเงินงบประมาณ
รายจายประจําปของสหกรณ 

(5)  ติดตามผลการดําเนินงานของคณะกรรมการดําเนินการ เพื่อพิจารณา
หาทางปรับปรุงแผนงาน ขอบังคับ ระเบียบ มติ ตลอดจนคําสั่งตาง ๆ ของสหกรณ  

(6)  ตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ มติ และคําสั่งของ
สหกรณ หรือกิจการอื่น ๆ เพื่อใหเกิดผลดีแกการดําเนินกิจการของสหกรณ 

ทั้งนี้  เมื่อทําการตรวจสอบแลวผูตรวจสอบกิจการจะเสนอรายงานผลการ
ตรวจสอบประจําเดือนตอที่ประชุมคณะกรรมการในการประชุมประจําเดือน และเสนอผลการ
ตรวจสอบประจําปตอที่ประชุมใหญสามัญของสหกรณ 
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(4)  คณะกรรมการดําเนินการ   
ที่ประชุมใหญของสหกรณจะเลือกตั้งสมาชิกเปนประธานกรรมการหนึ่งคน และ

เปนกรรมการดําเนินงานอีกไมเกินสิบสี่คน ซ่ึงกรรมการดําเนินการจะเลือกตั้งในระหวางกันเองขึ้น
เปนรองประธานกรรมการคนหนึ่งหรือหลายคน เลขานุการหนึ่งคน และ/หรือเหรัญญิกหนึ่งคน 
นอกนั้นเปนกรรมการ โดยคณะกรรมการดําเนินการสหกรณมีวาระอยูในตําแหนงคราวละ 2 ป นับ
แตวันเลือกตั้งแตตองไมเกิน 2 วาระติดตอกัน และในการประชุมคณะกรรมการดําเนินการแตละ
คร้ัง ตองมีกรรมการดําเนินการมาประชุมไมนอยกวากึ่งหนึ่งของจํานวนกรรมการดําเนินการ
ทั้งหมด จึงจะเปนองคประชุม ทั้งนี้ คณะกรรมการดําเนินการมีอํานาจหนาที่ดําเนินกิจการทั้งปวง
ของสหกรณใหเปนไปตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ มติ และคําสั่งของสหกรณ กับทั้งในทางอัน
จะทําใหเกิดความเจริญแกสหกรณ  ซ่ึงรวมทั้งเรื่องตอไปนี้ 

(1)  พิจารณาในเรื่องการรับสมาชิกและสมาชิกออกจากสหกรณ ตลอดจนดแูล
ใหสมาชิกปฏิบัติตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ มติ และคําสั่งของสหกรณ 

(2)  พิจารณาดําเนินการในเรื่องผลิตผลและผลิตภัณฑของสมาชิก หรือที่ซ้ือ
จากสหกรณอ่ืนหรือบุคคลอื่นเพื่อจําหนาย 

(3)  พิจารณาดําเนินการเรื่องการจัดซื้อส่ิงของที่สมาชิกมีความตองการมา
จําหนาย 

(4)  กําหนดหลักเกณฑและระเบียบวิธีการจายน้ํา และการใหบริการตาง ๆ 
รวมทั้งกําหนดคาเชา คาบริการอื่น ๆ ที่สมาชิกจะตองชําระ 

(5)  พิจารณาสอบสวนขอเท็จจริงเพื่อเสนอที่ประชุมใหญขออนุมัติงดเวนคา
บํารุงที่ดิน  

(6)  พิจารณาดําเนินการเรื่องการจัดใหมีเครื่องมือ เครื่องจักรกล ปศุสัตว
เกี่ยวกับการผลิต 

(7)  พิจารณาเรื่องกิจกรรมกลุม รวมกันผลิต รวมกันซื้อ รวมกันขาย สะสมเงิน
กองกลางของกลุม และรวมกันแกปญหาเพื่อชวยเหลือซ่ึงกันและกันของสมาชิก 

(8)  พิจารณาในเรื่องการรับฝากเงิน การกูยืมเงิน การใหเงินกู และการฝาก
หรือลงทุนเงินของสหกรณ 

(9)  กําหนดและดําเนินการเกี่ยวกับการประชุมใหญ และเสนองบดุลกับ
รายงานประจําปแสดงผลการดําเนินงานของสหกรณตอที่ประชุมใหญ 

(10)  เสนอแนะการจัดสรรกําไรสุทธิประจําปตอที่ประชุมใหญ 
(11)  เสนอแผนงานและงบประมาณรายจายประจําปใหที่ประชุมใหญอนุมัต ิ
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(12)  พิจารณามอบอํานาจในการดําเนินงานใหแกกรรมการดําเนินการ 
ผูจัดการและบุคคลที่เกี่ยวของ ตามความเหมาะสม 

(13)   พิจารณากําหนดตัวเจาหนาที่ของสหกรณใหปฏิบัติหนาที่แทนผูจัดการ 
(14)   พิจารณาดําเนินการแตงตั้ง หรือจัดจาง และกําหนดคาตอบแทนของ

ผูจัดการ ตลอดจนควบคุมดูแลการปฏิบัติงานของผูจัดการใหเปนการถูกตอง 
(15)   พิจารณาดําเนินการแตงตั้ง และกําหนดคาตอบแทนแกผูตรวจสอบ

ภายใน 
(16)   กําหนดระเบียบตาง ๆ ของสหกรณ 
(17)   จัดใหมีทะเบียน สมุดบัญชี เอกสารตาง ๆ และอุปกรณดําเนินงานของ

สหกรณใหเรียบรอย 
(18)   พิจารณาใหสหกรณสมัครเขาเปนสมาชิกและออกจากชุมนุมสหกรณ 

และองคการอื่น 
(19) พิจารณาดํ า เนินการแตงตั้ งและถอดถอนคณะกรรมการ  หรือ

คณะอนุกรรมการ หรือคณะทํางาน เพื่อประโยชนในการดําเนินกิจการของสหกรณ 
(20)   พิจารณาและปฏิบัติตามหนังสือของนายทะเบียนสหกรณ รองนาย

ทะเบียนสหกรณ ผูตรวจการสหกรณ ผูสอบบัญชี หรือพนักงานเจาหนาที่ซ่ึงนายทะเบียนสหกรณ
มอบหมาย 

(21)   พิจารณาใหความเที่ยงธรรมแกสมาชิก เจาหนาที่สหกรณ ตลอดจน
สอดสองดูแลโดยทั่วไป เพื่อใหกิจการของสหกรณดําเนินไปดวยดี 

(22)   พิจารณารายงานของคณะกรรมการอื่น ผูตรวจสอบกิจการ ความเห็น
ของผูจัดการและสมาชิกเกี่ยวกับกิจการของสหกรณ 

(23)  เชิญสมาชิก  หรือบุคคลภายนอกที่ เห็นสมควร เปนที่ปรึกษาของ
คณะกรรมการดําเนินการ ตลอดจนกําหนดคาตอบแทนใหตามที่เห็นสมควร 

(24)   ฟอง ตอสู ดําเนินคดีเกี่ยวกับกิจการของสหกรณหรือประนีประนอม
ยอมความหรือมอบขอพิพาทใหอนุญาโตตุลากรพิจารณาชี้ขาด 

(25)  พิจารณาดําเนินการตาง  ๆ  ที่ เกี่ยวกับสินทรัพย  ตามที่ระบุไวใน
วัตถุประสงคของสหกรณ 

(26)   พิจารณาแตงตั้งกรรมการดําเนินการเปนผูแทนสหกรณ เพื่อเขาประชุม
ใหญและออกเสียงในการประชุมใหญของสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทย ชุมนุมสหกรณ และ
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องคการอื่นซึ่งสหกรณเปนสมาชิก ทั้งนี้ เปนไปตามขอบังคับของสันนิบาตสหกรณแหงประเทศ
ไทย ชุมนุมสหกรณและองคการนั้นกําหนดไว 

(27)  พิจารณามอบหมายอํานาจหนาที่ในการดําเนินงานใหแกประธาน
กรรมการ รองประธานกรรมการ เลขานุการ เหรัญญิก ผูจัดการและบุคคลที่เกี่ยวของไดตามความ
เหมาะสม 

อนึ่ง ในกรณีคณะกรรมการดําเนินการสหกรณกระทําการหรืองดเวน
การกระทํา  หรือกระทําการโดยประมาทเลินเลอในการปฏิบัติหนาที่ของตนจนทําใหเสีย
ผลประโยชนของสหกรณหรือสมาชิกอันเปนเหตุใหสหกรณมีขอบกพรองเกี่ยวกับการเงิน การ
บัญชี หรือกิจการ หรือฐานะการเงิน ตามรายงานการสอบบัญชี หรือรายงานการตรวจสอบ เปนเหตุ
ใหสหกรณไดรับความเสียหาย คณะกรรมการดําเนินการตองรับผิดชอบชดใชคาเสียหายใหแก
สหกรณ 

(5)  ผูจัดการสหกรณ 
ในการจัดการงานของสหกรณ คณะกรรมการดําเนินการอาจพิจารณาแตงตั้งหรือ

จัดจาง ผูจัดการสหกรณใหมีหนาที่ในการจัดการทั่วไป และรับผิดชอบเกี่ยวกับบรรดากิจการประจํา
ของสหกรณใหเปนไปตามนโยบายที่คณะกรรมการดําเนินการกําหนด รวมทั้งในเรื่องตางๆ 
ดังตอไปนี้ 

(1)  ตรวจสอบการสมัครเขาเปนสมาชิกใหเปนการถูกตอง ตลอดจนเปนธุระ

จัดใหผูเขาเปนสมาชิกลงลายมือในทะเบียนสมาชิกและชําระคาธรรมเนียมแรกเขากับหุนตาม

ขอบังคับของสหกรณ 

(2)  ควบคุมใหมีการเก็บเงินคาหุน โอนหุน แจงยอดจํานวนหุน จายคืนคาหุน

และชักชวนการถือหุนในสหกรณ 

(3)  รับฝากเงิน จายคืนเงินฝาก และสงเสริมการรับฝากเงินของสหกรณ 

(4)  ตรวจสอบคําขอกู จายเงินกู จัดทําเอกสารเกี่ยวกับเงินกูใหเปนไปตาม

แบบและระเบียบของสหกรณ 

(5)  จัดทํารายละเอียดของสมาชิกรายตัวเกี่ยวกับเงินคาหุน และเงินใหกู พรอม

กับแจงใหสมาชิกทราบเปนรายบุคคล 

(6)  พิจารณาจัดจางเจาหนาที่ของสหกรณตามอํานาจหนาที่ที่กําหนดใน

ระเบียบของสหกรณ รวมถึงกําหนดหนาที่และวิธีปฏิบัติงานของเจาหนาที่ของสหกรณ ตลอดจน
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เปนผูบังคับบัญชาและรับผิดชอบดูแลการปฏิบัติงานของเจาหนาที่เหลานั้นใหเปนไปโดยถูกตอง

เรียบรอย 

(7)  กวดขันในเรื่องการออกใบรับ เรียกใบรับ หรือจัดใหมีใบสําคัญเกี่ยวกับ

การซื้อขาย และการทําธุรกิจตางๆ ของสหกรณ รับผิดชอบในการรับจายเงินของสหกรณใหเปนไป

โดยถูกตอง รวบรวมใบสําคัญและเอกสารตางๆ เกี่ยวกับการเงินไวโดยครบถวน และเก็บรักษาเงิน

ของสหกรณใหเปนไปตามที่กําหนดไวในระเบียบของสหกรณ 

(8)  รับผิดชอบและดูแลการจัดทําบัญชีและทะเบียนตางๆ ของสหกรณให

ถูกตองครบถวนและเปนปจจุบัน 

(9)  ติดตอประสานงานกับเลขานุการในการนัดเรียกประชุมใหญ ประชุม

คณะกรรมการดําเนินการ และประชุมคณะกรรมการอื่นๆ 

(10)  รับผิดชอบจัดทํางบดุลรวมทั้งบัญชีกําไรขาดทุน และรายงานประจําป

แสดงผลการดําเนินงานของสหกรณเสนอคณะกรรมการดําเนินการพิจารณา เพื่อเสนอตอที่ประชุม

ใหญอนุมัติ 

(11)  จัดทําแผนงานและงบประมาณรายจายประจําปของสหกรณเสนอ

คณะกรรมการดําเนินการพิจารณา 

(12)  จัดทําแผนปฏิบัติงานของเจาหนาที่ใหสอดคลองกับแผนงานที่ไดรับ

อนุมัติจากที่ประชุมใหญ 

(13)  เขารวมประชุมและชี้แจงในการประชุมใหญ ประชุมคณะกรรมการ

ดําเนินการและประชุมคณะกรรมการอื่นๆ เวนแตกรณีซ่ึงที่ประชุมนั้นๆ มิใหเขารวมประชุม 

(14)  จัดใหมีการปฏิบัติการเกี่ยวกับสารบรรณของสหกรณ 

(15)  รักษาดวงตราของสหกรณ และรับผิดชอบตรวจตราดูแลสินทรัพยตางๆ 

ของสหกรณ ตลอดจนผลิตผล ผลิตภัณฑ และสินคาอื่นๆ ของสหกรณ ใหอยูในสภาพดีและ

ปลอดภัย 

(16) นําเสนอรายงานกิจการประจําเดือนของสหกรณตอคณะกรรมการ

ดําเนินการ 
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(17)  ควบคุมดูแลใหการเก็บรักษาเงินสดของสหกรณอยูภายในจํานวนที่

คณะกรรมการดําเนินการอนุญาตใหสํารองไวใชจายในกิจการของสหกรณ และจัดการสงเงินของ

สหกรณนอกจากจํานวนดังกลาวนั้นเขาฝากตามที่คณะกรรมการดําเนินการกําหนด 

(18)  สํารวจผลิตผล และสินคาอื่นๆ ในตลาดตางๆ เพื่อเปนหลักในการ

พิจารณาดําเนินกิจการสหกรณ กับแจงใหคณะกรรมการดําเนินการและสมาชิกทราบความ

เคลื่อนไหวของราคาผลิตผลและสินคานั้นๆ ดวย 

(19)  ดูแลที่ดิน สํานักงาน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืนๆ ของสหกรณ 

(20)  รับผิดชอบตรวจสอบการรับจายเงินของสหกรณใหเปนอยางถูกตอง

ตลอดจนรวบรวมใบสําคัญ และเอกสารตางๆ เกี่ยวกับการเงินของสหกรณไวโดยครบถวน 

(21)  สงเสริมเผยแพรวิชาการเกษตร การผลิตทางอุตสาหกรรมหรือการ

ประกอบอาชีพของสมาชิก การจัดทํางบดุล งบกําไรขาดทุนกับทะเบียนเกษตรกรรมอื่นๆ สําหรับ

สมาชิก การศึกษาอบรมทางสหกรณและทางอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับสมาชิก ตลอดจนชักจูงใหฝากเงิน

ในสหกรณ 

(22)  ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการดําเนินการ หรือคณะกรรมการอื่นๆ 

ของสหกรณมอบหมาย หรือตามที่ควรกระทํา เพื่อใหกิจการในหนาที่สําเร็จลุลวงไปดวยดี 

นอกจากผูจัดการแลว สหกรณอาจจัดจางและแตงตั้งเจาหนาที่อ่ืนๆ ตามความ

จําเปนเพื่อปฏิบัติงานใหสหกรณ ไดแก 

ผูชวยผูจัดการ  มีอํานาจหนาที่และความรับผิดชอบ ดังตอไปนี้ 

(1) ปฏิบัติหนาที่ตามที่คณะกรรมการดําเนินการหรือผูจัดการ

มอบหมาย 

(2) ในกรณีที่ไมมีผูจัดการ ใหผูชวยผูจัดการทําหนาที่ผูจัดการ 

(3) ในกรณีที่ผูจัดการไมอยูหรือไมอาจปฏิบัติหนาที่ได ใหผูชวย
ผูจัดการเปนผูปฏิบัติหนาที่แทน 

(4) ปฏิบัติการอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการดําเนินการหรือผูจัดการ

มอบใหหรือตามที่ควรกระทําเพื่อใหงานในหนาที่สําเร็จลุลวงไปดวยดี 
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เจาหนาท่ีสินเชื่อ  มีหนาที่และความรับผิดชอบในการปฏิบัติงาน

เกี่ยวกับการใหเงินกูหรือสินเชื่อแกสมาชิก ดังตอไปนี้ 

(1) ช้ีแจง ชักจูงใหเกษตรกรสมัครเขาเปนสมาชิกสหกรณ 

(2) รวมประชุมกลุมสมาชิก  แนะนําชี้แจงใหความรูในเรื่อง

หลักการและวิธีการสหกรณ การประกอบอาชีพทางการเกษตร การทําการเกษตรแผนใหม การใช

เงินกูใหเกิดประโยชน การจัดทําบัญชีรายได-รายจาย การทําสัญญา การจัดหลักประกัน การชําระ

หนี้เงินกู การขอผอนเวลาชําระหนี้ ตลอดจนระเบียบ ขอบังคับและวิธีการปฏิบัติในดานตางๆ 

(3) ดําเนินการคัดเลือกและตรวจสอบคุณสมบัติผูที่จะสมัครเปน
สมาชิกใหถูกตองตามขอบังคับของสหกรณเสนอใหที่ประชุมกลุมพิจารณาใหความเห็นชอบแลว

เสนอผูจัดการเพื่อนําเสนอคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ 

(4) สอบสวนสมาชิกในทองที่เพื่อจัดทําใบสมัคร หนังสือรับรอง

ของคูสมรสพรอมทั้งลงรายละเอียดในทะเบียนสมาชิกใหถูกตองเรียบรอยสมบูรณและเปนปจจุบัน 

รวมทั้งจัดสงสําเนาทะเบียนสมาชิกและแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียนดังกลาวตอนายทะเบียน

สหกรณภายในเกาสิบวันนับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลง 

(5) ดําเนินการจัดตั้งกลุมสินเชื่อ สํารวจตรวจสอบผลการทํากิน 

สินทรัพย หนี้สิน รายได รายจายของสมาชิกแลวจัดทํารายงานเสนอผูจัดการ เพื่อนําเสนอ

คณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ 

(6) ติดตาม ตักเตือน ใหสมาชิกชําระคาหุน คาธรรมเนียมตางๆ ให

เปนไปตามขอบังคับของสหกรณ พรอมทั้งชักชวนใหสมาชิกชวยกันระดมทุน 

(7) ติดตอ สอบถาม สํารวจความตองการเงินกูของสมาชิก เพื่อ

รวบรวมจัดทําแผนงานดานธุรกิจสินเชื่อของสหกรณ 

(8) สอบสวนและแนะนําการจัดทําคําขอกู เอกสารประกอบคําขอ
กู รวมทั้งหลักประกันใหถูกตองตามระเบียบวาดวยการใหเงินกูฯ 

(9) ตรวจสอบหลักประกัน และประเมินราคาที่ดินตามราคาที่

คณะกรรมการประเมินราคากําหนดไวตามทองที่นั้นๆ หรือประเมินราคาตามที่ทางราชการกําหนด

ไวโดยใหถูกตองตามระเบียบขอบังคับของสหกรณ 
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(10) รวบรวมคําขอกูและเอกสารประกอบคําขอกู  พรอมทั้ง
หนังสือค้ําประกันเสนอผูจัดการตรวจสอบเพื่อนําเสนอคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ

พิจารณาอนุมัติ ตลอดจนการใหคําชี้แจงประกอบคําขอกูตอที่ประชุม 

(11) จัดทํารายงานขอเบิกเงินกูจากแหลงเงินกูตางๆ เสนอผูจัดการ

ตรวจสอบเพื่อขอเบิกเงินกู และนํามาจายใหสมาชิกตอไป 

(12) จัดทําหนังสือสัญญากูเงินใหถูกตอง เรียบรอยสมบูรณเสนอ

ใหผูจัดการตรวจสอบกอนจายเงินกู 

(13) รับคําขอกู เอกสารประกอบคําขอกู หนังสือสัญญากูเงินและ
หนังสือค้ําประกันที่ไดรับอนุมัติแลว นํามาบันทึกทะเบียนหนังสือกู และทะเบียนหนังสือค้ําประกัน 

แลวสงมอบใหเจาหนาที่บัญชีตรวจสอบใหถูกตองกอนใหเจาหนาที่การเงินจายเงินกู 

(14) แจงใหสมาชิกเบิกเงินกู และชวยเหลือดําเนินการในการจาย
เงินกู จัดทําทะเบียนสมุดคูบัญชีเงินกูเพื่อควบคุมการออกสมุดคูบัญชีเงินกูและจัดทําสมุดคูบัญชี

เงินกูมอบใหสมาชิกผูกู 

(15) ดําเนินการตรวจสอบการใชเงินกูของสมาชิกทุกรายหลังจาก
ที่สมาชิกผูกูไดเบิกเงินกูไปแลว เพื่อปองกันมิใหสมาชิกใชเงินกูผิดวัตถุประสงค โดยจัดทํา          

แบบบันทึกการตรวจสอบใหเรียบรอย ตรวจสอบวาสมาชิกชําระหนี้ไดหรือไม และมีปญหา

อะไรบาง ถามีปญหาใหรีบดําเนินการหาทางแกไข 

(16) เก็บรวบรวมขอมูลการใช เงินกูของสมาชิก  เพื่อใช เปน

หลักฐานเบื้องตนในการพิจารณาเงินกู จัดทํารายงานการตรวจสอบเงินกูเสนอผูจัดการเพื่อนําเสนอ

คณะกรรมการดําเนินการพิจารณาเงินกู 

(17) ควบคุมดูแลเก็บรักษาเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการกูเงิน เชน 

คําขอกูเงิน หนังสือสัญญากูเงิน หนังสือค้ําประกัน ใบสมัครสมาชิก สมุดทะเบียนสมาชิก ทะเบียน

คําขอกูเงิน ทะเบียนหนังสือสัญญาเงินกู ทะเบียนหนังสือคํ้าประกัน ดัชนีการค้ําประกัน ทะเบียน

สินทรัพย หนี้สิน ทะเบียนสมุดคูบัญชีเงินกู เปนตน ใหอยูที่ปลอดภัยเปนระเบียบเรียบรอย 

ครบถวน และสะดวกแกการตรวจสอบ 
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(18) ติดตามเพื่อ เตือนใหสมาชิกชําระหนี้ เ งินกู ใหตรงตาม
กําหนดเวลาชําระ 

(19) ประชุมกลุมสมาชิกชี้แจงวิธีการชําระหนี้กับสหกรณ โดย
แนะนําใหสมาชิกนําเงินมาชําระกับผูมีอํานาจรับเงินในสํานักงานเทานั้น หามมิใหฝากผูใดมาชําระ

โดยเด็ดขาด 

(20) พิจารณาดําเนินการผอนเวลาชําระหนี้เงินกูและการผลัดชําระ
เงินรายงวดโดยเจาหนาที่สินเชื่อจะตองเปนผูช้ีแจงและตักเตือนสมาชิกใหทราบเหตุผลที่มีการขอ

ผอนเวลาการชําระหนี้ 

(21) ปฏิบัติการอื่นๆ ตามที่ไดรับมอบหมายจากผูจัดการเปนครั้ง

คราว 

เจาหนาท่ีตลาด  มีหนาที่และความผิดชอบในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับ

การดําเนินธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย  และการรวบรวมผลิตผลหรือผลิตภัณฑของสมาชิก 

ดังตอไปนี้ 

ธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย 

(1) ติดตอสอบถาม สํารวจความตองการของสมาชิกเกี่ยวกับ

วัสดุการเกษตร เครื่องมือ เครื่องจักรกล ตลอดจนเครื่องอุปโภคบริโภคเพื่อใหทราบประเภท ชนิด 

คุณภาพและปริมาณของสิ่งของที่สมาชิกตองการ 

(2) รวบรวมขอมูลในแบบสํารวจความตองการของสมาชิก

เสนอผูจัดการ เพื่อใหนําเสนอคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ พิจารณากําหนดประเภท ชนิด 

คุณภาพและปริมาณของสิ่งของตามความตองการของสมาชิกสวนใหญ 

(3) ดําเนินการสืบราคาสินคาและติดตอแหลงที่จะซื้อสินคา 

พรอมทั้งเสนอผูจัดการใหนําเสนอคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณพิจารณาอนุมัติกอนจัดซื้อ 

(4) ดําเนินการติดตอส่ังซื้อตามที่ไดรับอนุมัติ 

(5) ตรวจสอบนับสินคาใหถูกตองตามจํานวนในใบสง

สินคาและรับมอบสิ่งของ 
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(6) คํานวณราคาจําหนายเสนอผูจัดการ เพื่อใหนําเสนอ

คณะกรรมการดําเนินการของสหกรณพิจารณากําหนดราคาจําหนาย หรือขอกําหนดราคาจําหนาย

โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการดําเนินการ 

(7) ควบคุมดูแลและรับผิดชอบการทําความสะอาดสินคา 

ตลอดจนเก็บรักษาใหอยูในที่ปลอดภัย 

(8) เสนอความเห็นเกี่ ยวกับการขอเปลี่ยนแปลงราคา

จําหนายสินคาตอผูจัดการหรือคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ เพื่อใหเปนไปตามภาวะของ

ราคาตลาด 

(9) ดําเนินการจําหนายสินคาโดยออกเอกสารประกอบการ

จําหนายใหถูกตองครบถวน 

(10) กอนสิ้นปทางบัญชีดําเนินการรวมกับคณะกรรมการ

สํารวจตรวจนับสินคาคงเหลือ  และตีราคาสินคาคงเหลือในวันสิ้นปทางบัญชี และจัดทํารายละเอียด

สินคาคงเหลือในวันสิ้นปทางบัญชี และสินคาที่เสื่อมสภาพหรือชํารุดเสียหาย 

ธุรกิจรวบรวมผลิตผลหรือผลิตภัณฑของสมาชิก 

(1) ติดตอสอบถาม  สํารวจผลิตผลหรือผลิตภัณฑของ

สมาชิกที่ประสงคจะขายผานทางสหกรณเพื่อใหทราบประเภท ชนิด คุณภาพและปริมาณของ

ผลิตผลหรือผลิตภัณฑที่จะรวบรวมไดจากสมาชิกในรอบปทางบัญชีหนึ่งๆ 

(2) ดําเนินการรวมกับคณะกรรมการรวบรวมผลิตผลหรือ

ผลิตภัณฑของสมาชิกตามประเภท ชนิด คุณภาพและปริมาณพรอมทั้งติดตอหาตลาด และ

ดําเนินการจําหนายผลิตผลหรือผลิตภัณฑที่รวบรวมไดจากสมาชิกใหไดราคาดี 

(3) ติดตอและสืบหาแหลงที่จะซื้อผลิตผลหรือผลิตภัณฑ

และราคาที่จะรับซื้อเพื่อเสนอคณะกรรมการดําเนินการหรือผูจัดการ หรือผูที่ไดรับมอบหมายจาก

คณะกรรมการดําเนินการหรือผูจัดการพิจารณา 

(4) สืบราคาและคํานวณราคาที่รับซื้อและขายผลิตผลหรือ

ผลิตภัณฑของสมาชิกเสนอผูจัดการเพื่อใหนําเสนอที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ

อนุมัติเพื่อดําเนินการรับซื้อและขายผลิตผล หรือผลิตภัณฑของสหกรณตอไป 
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(5) ติดตอและประกาศราคาหรือแจงราคาผลิตผลหรือ

ผลิตภัณฑที่รวบรวมจากสมาชิกโดยวิธีซ้ือเปนเงินสด หรือวิธีรับฝากหรือวิธีกงสีแลวแตกรณีที่

สมาชิกตองการ ตลอดจนขอตกลงในการชําระราคาผลิตผลหรือผลิตภัณฑแกสมาชิกหรือการขอเขา

รวมโครงการตางๆ ตามนโยบายของรัฐบาล โดยอนุมัติของคณะกรรมการดําเนินการหรือผูจัดการ

หรือผูที่ไดรับมอบหมาย 

(6) ควบคุมดูแลและรับผิดชอบในการขนสง  การแยก

คุณภาพ การบรรจุหีบหอ การทําความสะอาด การเก็บรักษาใหอยูที่ปลอดภัย พรอมทั้งจัดทํา

ทะเบียนคุมผลิตผลหรือผลิตภัณฑใหถูกตองเรียบรอยและเปนปจจุบัน 

(7) เสนอความเห็นเกี่ยวกับการขอเปลี่ยนแปลงราคาผลิตผล

หรือผลิตภัณฑตอคณะกรรมการดําเนินการหรือผูจัดการหรือผูที่ไดรับมอบหมาย เพื่อใหเปนไปตาม

ภาวะของราคาตลาด 

(8) เปนผูดําเนินการรวบรวมผลิตผลหรือผลิตภัณฑ และ

ชําระราคาผลิตผลหรือผลิตภัณฑใหแกสมาชิก โดยออกเอกสารประกอบการรับผลิตผล และการ

ชําระคาผลิตผลใหถูกตอง 

(9) ดําเนินการจัดจําหนายผลิตผลหรือผลิตภัณฑ เปนผู

ติดตอหาตลาดและจําหนายผลิตผลหรือผลิตภัณฑที่รวบรวมไดโดยรับอนุมัติจากคณะกรรมการ

ดําเนินการหรือผูจัดการหรือผูที่ไดรับมอบหมาย 

(10) กอนสิ้นปทางบัญชีดําเนินการรวมกับคณะกรรมการ

สํารวจตรวจนับจํานวนผลิตผลหรือผลิตภัณฑและตีราคาผลิตผลหรือผลิตภัณฑคงเหลือในวันสิ้นป

ทางบัญชีใหเปนไปตามระเบียบและจัดทํารายละเอียดผลิตผลหรือผลิตภัณฑคงเหลือในวันสิ้นปทาง

บัญชี และรายละเอียดผลิตผลหรือผลิตภัณฑที่เสื่อมสภาพหรือชํารุดเสียหาย 

งานอื่นๆ 
 ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามที่ผูจัดการมอบหมายเปนครั้งคราว 
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เจาหนาท่ีบัญชี   มีหนาที่และความรับผิดชอบในการปฏิบัติงาน 

ดังตอไปนี้ 

(1) จัดเตรียมและจัดทําเอกสารหลักฐานทางการเงิน เชน การเบิก 

การจายการรับเงิน การคํานวณดอกเบี้ยเงินกูและคํานวณคาปรับชําระเกินกําหนด รวมท้ังการทํา

เร่ืองขออนุมัติตางๆ เพื่อนํามาประกอบการบันทึกบัญชีใหเรียบรอย 

(2) ตรวจสอบเอกสารหลักฐานตางๆ วาถูกตองสมบูรณหรือไม 

กอนการรับและจายเงิน เชน มีลายมือช่ือผูอนุมัติครบถวน เปนไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ

ดําเนินการเปนคาใชจายที่ถูกตองหรือเปนรายไดที่ไดรับครบถวนหรือไม พรอมทั้งคํานวณตัวเลข 

(3) รวบรวมเอกสารหลักฐานตางๆ ที่เกี่ยวกับการเงิน เพื่อนํามา

บันทึกบัญชีขั้นตนและขั้นปลายใหถูกตองเรียบรอยและใหเปนปจจุบัน 

(4) ปดบัญชีเปนประจําทุกวัน และปดบัญชีประจําเดือน รวมทั้ง

ประจําปพรอมกับนําเสนอใหผูจัดการทําการตรวจสอบ 

(5) ควบคุมและจัดทําสมุดทะเบียนพรอมทั้งคํานวณเงินปนผล

ตามหุน หรือเงินเฉลี่ยคืนตามสวนธุรกิจที่สมาชิกแตละคนทํากับสหกรณเพื่อเตรียมจายใหกับ

สมาชิก 

(6) ควบคุมดูแลและเก็บรักษาใบสําคัญ เอกสารและหลักฐาน

เกี่ยวกับการเงินของสหกรณ สมุดบัญชี ตลอดจนสมุดทะเบียนและสมุดบัญชียอยตางๆ ไวให

ครบถวน จัดใหเปนหมวดหมูอยูในที่ปลอดภัย คนหางายและพรอมที่จะใหผูตรวจสอบทําการ

ตรวจสอบได 

(7) ตรวจสอบรายละเอียดในบัญชียอยทุกบัญชีให ถูกตอง

ครบถวนและตรงกับยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภท 

(8) ควบคุมบัญชีและจํานวนเงินเปนหนี้ทุกประเภทที่สหกรณ

เปนหนี้ และการสงคืนเจาหนี้ใหเปนไปตามขอกําหนดหรือตามสัญญาหรือตามระเบียบหรือตาม

ขอบังคับที่กําหนดไว 

(9) เก็บรวบรวมขอมูลตัวเลขรายได และคาใชจายของสหกรณ

เสนอผูจัดการเพื่อจัดทํางบประมาณ 
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(10) ประสานงานกับเจาหนาที่ สินเชื่อ  เจาหนาที่ตลาดและ

เจาหนาที่อ่ืนๆ ในการรวบรวมขอมูลการทําธุรกิจตางๆ ของสหกรณ เชน การใหเงินกู การชําระหนี้

ดวยผลิตผลหรือผลิตภัณฑ การจัดหาสินคามาจําหนาย การรวบรวมผลิตผล เปนตน 

(11) จัดทํารายงานกิจการประจําเดือน แสดงผลการดําเนินงานของ

สหกรณเสนอผูจัดการ เพื่อใหนําเสนอที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการเปนประจําทุกเดือน 

(12) จัดทํางบทดลองเสนอผูจัดการ  เพื่ อนํา เสนอที่ประชุม

คณะกรรมการดําเนินการเปนประจําทุกเดือน 

(13) จัดทํางบการเงินประจําปเสนอผูจัดการ เพื่อใหผูสอบบัญชี

ตรวจสอบ 

(14) ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามที่ผูจัดการมอบหมายเปนครั้งคราว 

เจาหนาการเงิน   มีหนาที่และความรับผิดชอบในการรับจายและเก็บ

รักษาเงินของสหกรณ ดังตอไปนี้ 

(1) ทําการเบิกและจายเงินของสหกรณใหแกสมาชิกและบุคคลที่
เกี่ยวของ 

(2) ทําการรับเงินที่สมาชิกชําระหนี้หรือมาฝากในสหกรณ 
(3) รับและนําฝากเงิน ณ ธนาคารพาณิชย  ธ.ก.ส. ที่สหกรณเปด

บัญชีไว 

(4) ดําเนินการตรวจสอบเอกสารและหลักฐานตางๆ กอนการรับ-

จายเงิน 

(5) ดําเนินการเกี่ยวกับการหักภาษีเงินไดของเจาหนาที่และลูกจาง 

ณ ที่จาย รวมทั้งการนําสงภาษีตางๆ ใหกรมสรรพากร 

(6) ดําเนินการจัดทําแผนเกี่ยวกับรายได - คาใชจายของสหกรณ 
เพื่อนําเสนอคณะกรรมการดําเนินการ 
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3.  การบัญชีเบื้องตนเพื่อการจัดทําบัญชีตามระบบบัญชีสหกรณการเกษตร 
  คูมือระบบบัญชีสหกรณการเกษตร (2550 : 17-25) ในการดําเนินธุรกิจตางๆ ของ
สหกรณจะมีทั้งการรับเงินและการจายเงินเกิดขึ้น จึงจําเปนตองมีการจดบันทึกรายการเงินนั้นไว
เปนหลักฐาน โดยการจัดทําบัญชีเพื่อจัดหมวดหมู แยกประเภทรายการ แลวสรุปผลออกมาในรูป
รายงานทางการเงิน เพื่อประโยชนในการควบคุมการดําเนินงานของสหกรณใหเปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพ โดยรายการเงินดังกลาว แบงออกเปน 5 ประเภท  คือ 

1. สินทรัพย 

2. หนี้สิน 

3. ทุน 

4. รายได 

5. คาใชจาย 

สินทรัพย  หมายถึง  ส่ิงที่มีคาเปนตัวเงินทั้งที่มีตัวตนและไมมีตัวตน ซ่ึงสหกรณ
เปนเจาของ ไดแก เงินสด เงินฝากธนาคาร ลูกหนี้เงินใหกู เครื่องใชสํานักงาน วัสดุคงเหลือ ฯลฯ 

หนี้สิน  หมายถึง  ภาระผูกพันที่สหกรณมีตอบุคคลภายนอก คือ เจาหนี้อันเกิดจาก
การกูยืมหรือกรณีอ่ืนๆ ซ่ึงตองชําระคืนในภายหนา ไดแก เจาหนี้เงินกู เจาหนี้เงินรับฝาก ฯลฯ 

ทุน  หมายถึง  สวนที่สมาชิกหรือสหกรณเปนเจาของ หลังจากนําสินทรัพยทั้งสิ้น
หักดวยหนี้สินแลว ซ่ึงไดแก ทุนเรือนหุน ทุนสํารอง ทุนสะสมตางๆ กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 
ฯลฯ 

รายได  หมายถึง  ผลตอบแทนที่ไดรับอันเนื่องมาจากการใหบริการขายสินคา การ
ลงทุน ไดแก ดอกเบี้ยรับจากเงินใหกู คาธรรมเนียมแรกเขา ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ฯลฯ 

คาใชจาย  หมายถึง  ตนทุนของสินคาหรือบริการที่ใชจายไปเพื่อกอใหเกิดรายได 
ไดแก ดอกเบี้ยจาย เงินเดือน คาจาง คาเบี้ยเล้ียงพาหนะ คาน้ํา คาไฟฟา ฯลฯ 

ทั้งนี้ ประเภทหรือหมวดหมูของรายการเงินทั้ง 5 จะมีความสัมพันธเกี่ยวเนื่องกัน
เสมอ กลาวคือ สินทรัพยที่ใชในการดําเนินงานของสหกรณจะประกอบดวย ทุนของสหกรณสวน
หนึ่งกับสวนที่เกิดจากการกอหนี้สินอีกสวนหนึ่ง ซ่ึงเทากับวา 

 

          สินทรัพย      = หนี้สิน +  ทุน 
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และโดยที่ทุนของสหกรณจะเพิ่มขึ้นหรือลดลงเพราะผลจากการดําเนินงานของ
สหกรณ ซ่ึงผลการดําเนินงานก็คือ กําไรหรือขาดทุนสุทธิ โดยมีที่มาจากรายไดหักดวยคาใชจาย 
ดังนั้น จึงสรุปความสัมพันธของประเภทหรือหมวดหมูของรายการเงินทั้ง 5 ไดวา 

 

สินทรัพย  =  หนี้สิน  +  ทุน  +  (รายได  –  คาใชจาย) 

 
สําหรับประเภทของรายการเงินขางตน จะบันทึกลงในสมุดบัญชีอยางไรนั้น ควร

จะไดทําความเขาใจวาเมื่อเกิดรายการเงินใดๆ ขึ้นจะตองมีการบันทึกบัญชี ซ่ึงจะมีผลทําใหบัญชีที่
เกี่ยวกับรายการเงินนั้นๆ เพิ่มขึ้นหรือลดลง ดังนั้นกอนที่จะบันทึกบัญชีไดอยางถูกตอง ตองแปล
ความหมายของรายการเงินนั้นกอนวา เมื่อเกิดรายการเงินนั้นๆ ขึ้นแลวมีผลทําใหสินทรัพย หนี้สิน 
ทุน รายได คาใชจาย เพิ่มขึ้นหรือลดลงเปนจํานวนเงินเทาใด (กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2550: 1-15) 
 
หลักการบันทึกบัญชี 

เมื่อทราบถึงประเภทของรายการเงิน และสามารถแปลความหมายของรายการเงินได
แลว ในการนํารายการเงินมาบันทึกบัญชีนัน้ใหเขาใจวา บัญชีจะแบงออกเปน 2 ดาน ดังนี ้

บัญชี 
 

ดานซาย 
หรือ 

“ เดบิต ” 

 
ดานขวา 
หรือ 

“ เครดิต ” 
   

ดังนั้น กอนที่จะนํารายการเงินไปบันทึกบัญชี ตองทําความเขาใจกอนวารายการเงิน
ทั้ง  5  ประเภทขางตน มีหลักในการบันทึกบัญชี ดังนี้ 

1. บัญชีประเภทสินทรัพย รายการเงินที่ทําใหสินทรัพยเพิ่มขึ้นใหบันทึกบัญชี

สินทรัพยทางดานเดบิต ในทางตรงขามรายการเงินที่มีผลทําใหสินทรัพยลดลงใหบันทึกบัญชี

ทางดานเครดิต 
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บัญชีประเภทสินทรัพยนี้ ตามปกติจะมยีอดคงเหลือทางดานเดบิต 

บัญชีสินทรัพย 
เดบิต 

+ ( เพิ่ม ) 
 

ยอดคงเหลือ “ เดบิต ” 

เครดิต 
- ( ลด ) 

 

 

2. บัญชีประเภทหนี้สิน การบันทึกรายการเงินในบัญชีเปนไปในทางตรงกันขาม

กับบัญชีประเภทสินทรัพย คือ รายการเงินที่มีผลทําใหหนี้สินเพิ่มขึ้นใหบันทึกบัญชีไวทางดาน

เครดิต สวนรายการเงินที่มีผลทําใหหนี้สินลดลงใหบันทึกบัญชีทางดานเดบิต 

 บัญชีประเภทหนี้สิน ตามปกติจะมยีอดคงเหลือทางดานเครดิต 

บัญชีหนี้สิน 
เดบิต 

- ( ลด ) 
 
 

เครดิต 
+ ( เพิ่ม ) 

 
ยอดคงเหลือ “เครดิต ” 

 

3. บัญชีประเภททุน วิธีการบันทึกบัญชีเปนเชนเดียวกับบัญชีประเภทหนี้สิน คือ 

รายการเงินที่มีผลทําใหทุนเพิ่มขึ้นใหบันทึกบัญชีทางดานเครดิต สวนรายการเงินที่ผลทําใหทุน

ลดลงใหบันทึกบัญชีทางดานเดบิต 

 บัญชีประเภททุน ตามปกติจะมียอดคงเหลอืทางดานเครดิต 

บัญชีทุน 
เดบิต 

- ( ลด ) 
 
 

เครดิต 
+ ( เพิ่ม ) 

 
ยอดคงเหลือ “เครดิต ” 
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4. บัญชีประเภทรายได โดยที่รายไดทําใหสวนของทุนเพิ่มขึ้น ดังนั้น การบันทึก

บัญชีรายไดจึงเปนเชนเดียวกับบัญชีทุน คือ ใหบันทึกบัญชีรายไดทางดานเครดิต กรณีที่มีรายการ

เงินที่ทําใหรายไดลดลงใหบันทึกบัญชีทางดานเดบิต 

 บัญชีประเภทรายได ตามปกติจะมียอดคงเหลือทางดานเครดิต 

บัญชีรายได 
เดบิต 

- ( ลด ) 
 
 

เครดิต 
+ ( เพิ่ม ) 

 
ยอดคงเหลือ “เครดิต ” 

 
5. บัญชีประเภทคาใชจาย มีวิธีการบันทึกบัญชีตรงกันขามกับบัญชีประเภทรายได 

เนื่องจากคาใชจายทําใหสวนของทุนลดลง ดังนั้น เมื่อมีคาใชจายเกิดขึ้นใหบันทึกบัญชีทางดาน             

เดบิต กรณีมีรายการเงินที่ทําใหคาใชจายลดลงใหบันทึกบัญชีทางดานเครดิต 

 บัญชีประเภทคาใชจาย ตามปกติจะมียอดคงเหลือทางดานเดบิต 

บัญชีคาใชจาย 
เดบิต 

+ ( เพิ่ม ) 
 

ยอดคงเหลือ “ เดบิต ” 

เครดิต 
- ( ลด ) 

 

 
โดยสรุปรวมแลว การเพิ่ม ลด และยอดคงเหลือ ของบัญชีแตละประเภท เปนดังนี ้

ประเภทบัญชี เพิ่ม ลด ยอดคงเหลือ 
สินทรัพย เดบิต เครดิต เดบิต 
หนี้สิน เครดิต เดบิต เครดิต 
ทุน เครดิต เดบิต เครดิต 

รายได เครดิต เดบิต เครดิต 
คาใชจาย เดบิต เครดิต เดบิต 
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4.  ลักษณะทั่วไปของระบบบัญชีสหกรณการเกษตร 
  ระบบบัญชีสหกรณการเกษตร หมายถึง ลําดับของงานและการบันทึกที่สหกรณ
การเกษตรใชในการสรุปผลรายการ เพื่อจัดทําขอมูลทางการเงินที่เกี่ยวกับการดําเนินงานของ
สหกรณ  
  ระบบบัญชีสหกรณการเกษตร ใชหลักการบัญชีเชนเดียวกับหลักการบัญชีที่ใชใน
ธุรกิจทั่วไป คือ หลักการบัญชีคู ซ่ึงรายการเงินทุกรายการที่เกิดขึ้นจะตองบันทึกควบคูกัน 2 ดาน
เสมอ โดยเดบิตบัญชีหนึ่งและเครดิตอีกบัญชีหนึ่ง ในจํานวนเงินที่เทากันทั้ง 2 ดาน ดังนั้น ถาการ
บันทึกบัญชีถูกตอง ผลรวมของยอดบัญชีดานเดบิตจะตองเทากับผลรวมของยอดบัญชีดานเครดิต 
  สําหรับการนํารายการเงินไปบันทึกบัญชี มีขั้นตอนตามลําดับ ดังนี้ 
 4.1  รวบรวมเอกสารหลักฐาน ซ่ึงไดจากการบันทึกขอมูลรายการเงินที่เกิดขึ้นเพื่อ

ใชเปนหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี แลวจําแนกรายการที่ปรากฏในเอกสารประกอบการ

บันทึกบัญชีเปนประเภทตางๆ กอน เชน รับเงินคาหุน รับเงินคาขายสินคา จายคาพาหนะ เปนตน 

 4.2  บันทึกรายการเงินในสมุดบันทึกรายการขั้นตน โดยนําขอมูลรายการเงินจาก

เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี ไปบันทึกในสมุดบันทึกรายการขั้นตนตามลําดับของเหตุการณที่

เกิดขึ้น 

 4.3  ผานรายการบัญชีไปยังสมุดบันทึกรายการขั้นปลาย เปนการผานรายการที่

บันทึกไวในสมุดบันทึกรายการขั้นตนไปยังสมุดบันทึกรายการขั้นปลาย ไดแก บัญชีแยกประเภท 

ทะเบียนและบัญชียอยที่เกี่ยวของ ซ่ึงในการตรวจสอบความถูกตองของทะเบียนและบัญชียอย

ดังกลาว สามารถกระทําไดโดยการเปรียบเทียบยอดรวมของยอดคงเหลือในทะเบียนและบัญชียอย

กับยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภท (บัญชีคุมยอดของบัญชียอยและทะเบียน) ซ่ึงจะมียอดเทากัน 

 4.4  หายอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทและจัดทํางบทดลอง เปนการหายอด

คงเหลือของบัญชีแยกประเภทแตละบัญชี แลวนํายอดคงเหลือของทุกบัญชีไปจัดทํางบทดลองเพื่อ

พิสูจนวาการบันทึกรายการบัญชีในเบื้องตนถูกตอง 

 4.5  การจัดทํางบการเงิน เปนการจัดทํารายงานทางการเงินเพื่อใหทราบผลการ

ดําเนินงานและฐานะการเงินของสหกรณ ณ วันที่จัดทํางบการเงิน ซ่ึงประกอบดวย งบดุล งบกําไร

ขาดทุน งบตนทุนขาย และงบตนทุนการผลิต 
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5.  ลักษณะของรายการคาของสหกรณการเกษตร จําแนกตามประเภทธุรกิจ 
  เมื่อทราบถึงลักษณะทั่วไปของระบบบัญชีสหกรณการเกษตรแลว เพื่อทําความ
เขาใจในระบบบัญชีของสหกรณการเกษตรไดอยางชัดเจนยิ่งขึ้น จําเปนตองทราบลักษณะรายการ
คาจําแนกตามประเภทธุรกิจหลักของสหกรณการเกษตร ซ่ึงแบงเปน 5 ธุรกิจ ดังนี้ 
 5.1  ธุรกิจสินเชื่อ 
 5.1.1  รายได คือ ดอกเบี้ยรับจากเงินใหสมาชิกกู 

 5.1.2  ตนทุน คือ ดอกเบี้ยจายของเงินทุนที่สหกรณไดมาจากแหลงตางๆ แลว

นํามาเพื่อใหสมาชิกกูตอ 

 5.1.3  รายไดเฉพาะธุรกิจ ไดแก รายไดอ่ืนที่สามารถแบงแยกไดชัดเจนวาเปน

รายไดของธุรกิจสินเชื่อโดยเฉพาะ เชน รายไดคาปรับลูกหนี้เงินใหกู หนี้สูญรับคืนลูกหนี้เงินใหกู 

ฯลฯ 

 5.1.4  คาใชจายเฉพาะธุรกิจ ไดแก คาใชจายที่สามารถแบงแยกไดชัดเจนวา

เปนคาใชจายของธุรกิจสินเชื่อโดยเฉพาะ เชน หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินใหกู หนี้สงสัยจะสูญ

ดอกเบี้ยเงินใหกูคางรับ คาใชจายในการติดตามหนี้ คาใชจายในการสอบทานหนี้ ฯลฯ 

 5.2  ธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย 
 5.2.1  รายได คือ รายไดจากการขายสินคาประเภทการเกษตร สินคาอุปโภค

บริโภคและสินคาอื่นๆ ที่สหกรณจัดหามาจําหนายแกสมาชิก 

 5.2.2  ตนทุน คือ คาซื้อสุทธิของสินคาประเภทการเกษตร สินคาอุปโภค

บริโภคและสินคาอื่นๆ รวมทั้งคาใชจายในการซื้อสินคา 

 5.2.3  รายไดเฉพาะธุรกิจ ไดแก รายไดคาปรับลูกหนี้การคา หนี้สูญรับคืน

ลูกหนี้การคา ฯลฯ 

 5.2.4  คาใชจายเฉพาะธุรกิจ ไดแก คาใชจายในการขาย ดอกเบี้ยจายเงินกูเพื่อ

ซ้ือวัสดุการเกษตร คาใชจายในการเก็บรักษาสินคา หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การคา คาเสื่อมราคา

โกดัง/โรงเก็บสินคา ฯลฯ 
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 5.3  ธุรกิจรวบรวมผลิตผล 
 5.3.1  รายได ไดแก รายไดจากการขายผลิตผลตางๆ ที่สหกรณรวบรวม เชน 

ขาวเปลือก ขาวโพด ยางพารา น้ํานมดิบ ถ่ัวเหลือง เปนตน 

 5.3.2  ตนทุน ไดแก คาซื้อผลิตผลสุทธิ รวมทั้งคาใชจายในการซื้อผลิตผล 

 5.3.3  รายไดเฉพาะธุรกิจ ไดแก รายไดคาปรับลูกหนี้คาผลิตผล หนี้สูญรับคืน

ลูกหนี้คาผลิตผล ฯลฯ 

 5.3.4  คาใชจายเฉพาะธุรกิจ ไดแก คาใชจายในการขาย คาใชจายในการเก็บ

รักษาผลิตผล ดอกเบี้ยจายเงินกูเพื่อสรางฉาง หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้คาผลิตผล คาเสื่อมราคาฉาง 

ฯลฯ 

 5.4  ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินคา 
 5.4.1  รายได ไดแก รายไดจากการขายผลิตภัณฑที่ไดจากการแปรรูปผลิตผล

การเกษตร เชน ขาวสารที่ไดจากการแปรรูป ผลผลิตอื่นๆ น้ํานมดิบ สัตวเล้ียงเพื่อขาย สัตวเล้ียงเพื่อ

ขายผลิตผล เปนตน 

 5.4.2  ตนทุน ไดแก ตนทุนในการผลิต ซึ่งประกอบดวย ผลิตผลที่ใชไปในการ

ผลิต คาแรงงาน และคาใชจายในการผลิต 

 5.4.3  รายไดเฉพาะธุรกิจ ไดแก รายไดคาปรับลูกหนี้คาผลิตภัณฑแปรรูป หนี้

สูญรับคืน ลูกหนี้คาผลิตภัณฑแปรรูป ฯลฯ 

 5.4.4  คาใชจายเฉพาะธุรกิจ ไดแก คาใชจายในการขาย หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้

คาผลิตภัณฑแปรรูป ฯลฯ 

 5.5  ธุรกิจใหบริการและสงเสริมการเกษตร 
 5.5.1  รายได ไดแก รายไดจากการบริการที่สหกรณคิดจากสมาชิกในการ

ใหบริการเพื่อสงเสริมและเผยแพรทางการเกษตร เชน รายไดคาบริการสูบน้ํา รายไดคาบริการปรับ

พื้นที่ เปนตน 

 5.5.2  ตนทุน ไดแก คาใชจายเพื่อใหบริการแกสมาชิก เชน คาน้ํามันเครื่อง  

สูบน้ํา  

 5.5.3  รายไดเฉพาะธุรกิจ ไดแก รายไดคาปรับลูกหนี้คาบริการ หนี้สูญรับคืน

ลูกหนี้คาบริการ ฯลฯ 
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 5.5.4  คาใชจายเฉพาะธุรกิจ ไดแก คาบํารุงรักษาเครื่องจักร คาซอมแซม

เครื่องจักรและอุปกรณ หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้คาบริการ คาเสื่อมราคาเครื่องจักรและอุปกรณ ฯลฯ 

ทั้งนี้นอกจากสหกรณการเกษตร จะมีรายไดและคาใชจายเฉพาะธุรกิจแลว ยัง
มีรายไดและคาใชจายที่ไมสามารถแบงแยกไดชัดเจนวาเปนรายไดและคาใชจายของธุรกิจใดธุรกิจ
หนึ่งโดยเฉพาะ คือ 

รายได อ่ืน  ไดแก  ดอกเบี้ย เงินฝากธนาคาร  คาธรรมเนียมแรกเขา 
ผลตอบแทนจากการลงทุน รายไดคาเชา รายไดเบ็ดเตล็ด ฯลฯ 

คาใชจายดําเนินงาน ไดแก เงินเดือนคาจาง คาเบี้ยเล้ียงพาหนะ คาเชา
สํานักงาน  คาเครื่องเขียนแบบพิมพ คาน้ํา-คาไฟฟา คาใชจายเบ็ดเตล็ด ฯลฯ(กรมตรวจบัญชี
สหกรณ, 2550 : 27-30) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 

6.  การปฏิบัติทางบัญชีของสหกรณการเกษตร 
     ระบบบัญชีของสหกรณเปนไปตามหลักการบัญชีคู  การลงบัญชีทุกครั้งตอง

จําแนกรายการที่ปรากฏในเอกสารประกอบการลงบัญชีเปนประเภทตาง ๆ แลวจึงบันทึกรายการใน
สมุดบันทึกรายการขั้นตนผานรายการไปยังสมุดบันทึกรายการขั้นปลาย ทะเบียนและบัญชียอย  
ตาง ๆ 

 
ภาพที่  3  แสดงขั้นตอนการจัดทําบัญชี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ที่มา :  กรมตรวจบัญชีสหกรณ  (2544 : 17) 
 

1.  จัดทําเอกสารประกอบการลงบัญชี 

2.  บันทึกรายการเงินจากเอกสารประกอบการลงบัญชี ลงในสมุดบันทึกรายการ

3.  ผานรายการจากสมุดบันทึกรายการขั้นตนไปยังบัญชแียกประเภทบญัชียอยและทะเบียน


4.  คํานวณยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภท จัดทํางบทดลองและจัดทํา
รายการปรับปรุงบัญชีและปดบัญชี 

5.  การจัดทํางบการเงิน 
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ภาพที่  4  ผังแสดงการจัดทําบัญชีของสหกรณประเภทการเกษตร 
 
 
 
 
        
 
 
 
                                   ขายสด 
 
 
      รายละเอียดประกอบบัญชีแยกประเภท 

- บัญชียอยลูกหนี้เงินใหกู 
- บัญชียอยลูกหนี้การคา 
- บัญชียอยเจาหนี้เงินฝากออมทรัพย/ ประจํา 
- ทะเบียนหุน 
- ทะเบียนสินทรัพยถาวร 
- ทะเบียนสินคา 

 
 
 
 
 
 

     
  

 
ที่มา :  กรมตรวจบัญชีสหกรณ  (2544 : 18) 
 

เอกสารประกอบการลงบัญชี 

สมุดบัญชีแยกประเภททัว่ไป 

สมุดซื้อสินคา สมุดขายสินคา สมุดรายได
คาบริการ 

สมุดรายวันทัว่ไป 

งบทดลอง 

งบการเงิน 

สมุดเงินสด 

- งบดุล 

- งบกําไรขาดทุน 
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7.  เอกสารประกอบการลงบัญชี 
     เมื่อมีรายการเงินเกิดขึ้นไมวาจะเปนการรับเงิน การจายเงิน หรือรายการใด ๆ ตอง

มีเอกสารประกอบรายการนั้น เพื่อแสดงวารายการเงินอะไร เกิดขึ้นเมื่อใด จํานวนเงินเทาใด ใคร
รับผิดชอบ  เพื่อใชเปนหลักฐานประกอบการลงบัญชี 

    เอกสารประกอบการลงบัญชี แบงออกเปน 2 ประเภท ไดแก 
    1. เอกสารภายใน  เปนเอกสารประกอบการลงบัญชีที่สหกรณจัดทําขึ้น เชน 

ใบเสร็จรับเงิน ใบเบิกเงิน ใบรับเงินกู ใบรับเงินขายสินคา ใบกํากับสินคาหรือใบขายสินคาเงินเชื่อ 
เปนตน 

    2. เอกสารภายนอก เปนเอกสารประกอบการลงบัญชีที่สหกรณไดรับจาก
บุคคลภายนอก  เชน ใบเสร็จรับเงินจากผูขาย  ใบกํากับสินคา  หรือใบสงของจากผูขาย  เปนตน 

    ขอสังเกต  การลงบัญชีใด ๆ โดยไมมีเอกสารประกอบรายการลงบัญชี ไมสามารถ
ทําได 

    7.1  สมุดบันทึกรายการขั้นตน 
สมุดบันทึกรายการขั้นตน คือ สมุดบันทึกรายการที่เกิดขึ้นจากเอกสารหลักฐาน

ประกอบการลงบัญชีโดยเรียงลําดับกอนหลัง แลวบันทึกรายการบัญชีตามหลักบัญชีคูผานรายการ
ไปสมุดบัญชีแยกประเภท 

           สมุดบันทึกรายการขั้นตนที่ใชในสหกรณการเกษตร  ไดแก 
           1.  สมุดเงินสด  ใชสําหรับบันทึกรายการรับ – จายเงินสด 
           2. สมุดซื้อสินคา ใชสําหรับบันทึกรายการซื้อสินคา  และซื้อผลิตผลเปนเงิน

เชื่อและเงินสด 
 3. สมุดขายสินคา ใชสําหรับบันทึกรายการขายสินคาและขายผลิตผลเปนเงิน

เชื่อและเงินสด 
4.  สมุดรายไดคาบริการ ใชสําหรับบันทึกรายไดคาบริการเปนเงินเชื่อและ   

เงินสด 
5.  สมุดรายวันทั่วไป ใชบันทึกรายการที่ไมอาจบันทึกในสมุดบันทึกรายการ

ขั้นตนเลมอื่นได การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี การปรับปรุงบัญชี เชน รายการบันทึกดอกเบี้ย  
เงินฝากธนาคาร คาธรรมเนียมธนาคารที่โอนหักจากบัญชีเงินฝากธนาคารโดยตรง 
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7.2  สมุดบัญชีแยกประเภท 
สมุดบัญชีแยกประเภท คือ สมุดบัญชีที่รวบรวมบัญชีประเภทตาง ๆไวเปน

หมวดหมูโดยการผานรายการจากสมุดบันทึกรายการขั้นตน 
7.3  บัญชียอยและทะเบียนตางๆ 

จัดทําขึ้นโดยการบันทึกรายการแยกยอยแตละรายจากเอกสารประกอบการ
ลงบัญชี เพื่อทราบรายละเอียดประกอบบัญชีแยกประเภทอันจะเปนประโยชนในการควบคุม
ติดตามและตรวจสอบ ไดแก 

-  บัญชียอยลูกหนี้เงินกูระยะสั้น/ระยะปานกลาง/ระยะยาว 
-  บัญชียอยลูกหนี้คาบริการ 
-  บัญชียอยลูกหนี้การคา 
-  บัญชียอยเจาหนี้การคา 
-  บัญชียอยเจาหนี้เงินฝากออมทรัพย/ประจํา/สัจจะ 
-  ทะเบียนคุมสินคา 
-  ทะเบียนคุมสินทรัพยถาวร 
-  ทะเบียนสมาชิกและการถือหุน 

ฯลฯ 
7.4  งบทดลอง 

งบทดลอง คือ รายงานทางการเงินที่จัดทําขึ้นเพื่อพิสูจนวาการจัดทําบัญชีของ 
สหกรณถูกตองหรือไมเพียงใด 

สําหรับงบทดลองที่ฝายจัดการนําเสนอที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการ เพื่อ
ทราบเปนประจําทุกเดือน ซ่ึงเปนประโยชนในการบริหารงานของคณะกรรมการดําเนินการ คือ   
งบทดลอง 6 ชอง ซ่ึงแสดงยอดยกมาตนเดือน รายการระหวางเดือน และยอดคงเหลือส้ินเดือน หรือ
งบทดลอง 8 ชอง ซ่ึงจะแสดงยอดสะสมตั้งแตตนปเพิ่มเติมจากงบทดลอง  6  ชอง 

7.5  งบการเงิน 
งบการเงิน หมายถึง รายงานทางบัญชีที่แสดงผลการดําเนินงานของสหกรณ

สําหรับชวงระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง  และเพื่อแสดงฐานะการเงินของสหกรณ ณ วันใดวันหนึ่ง 
งบการเงินประกอบดวย 

1.  งบดุล คือ รายงานทางการเงินที่แสดงถึงฐานะการเงินของสหกรณ            
วา ณ  วันใดวันหนึ่งสหกรณมีสินทรัพยอะไรบาง  รวมเปนมูลคาเทาใด  มีหนี้สินอะไรบาง                  
เปนมูลคาเทาใดและมีทุนของสหกรณเทาใด 
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2.  งบกําไรขาดทุน คือ รายงานทางการเงินที่แสดงถึงผลการดําเนินงาน
ของสหกรณในรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง โดยการนํารายไดเปรียบเทียบกับคาใชจาย ถารายได
มากกวาคาใชจาย จะปรากฏผลเปนกําไรสุทธิ แตถาคาใชจายสูงกวารายไดจะปรากฏเปนผลขาดทุน 

3.  งบตนทุนขาย/บริการ รายงานทางการเงินที่แสดงถึงตนทุนของแตละ
ธุรกิจโดยละเอียด 

4.  งบตนทุนการผลิต  คือ  รายงานทางการเงินที่แสดงถึงตนทุนการผลิต         
งบตนทุนการผลิตนี้จัดทําเฉพาะสหกรณที่มีการผลิตสินคา/แปรรูป 

สําหรับรูปแบบงบการเงิน เปนไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด
(กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2544 : 19-20) 

 
8.  แนวคิดเกี่ยวกับการจัดทําบัญชี 

การบัญชี (Accounting)  คือ  การจดบันทึกรายการคาของกิจการ การจัดจําแนก
รายการคาออกเปนหมวดหมูรวมทั้งสรุปผลการดําเนินงาน และฐานะการเงินของกิจการโดยใช
หนวยเงินตรา นอกจากนี้ยังหมายความรวมถึงการวิเคราะห  และแปลความหมายจากขอมูลทางการ
บัญชีที่ไดจากการจดบันทึกดังกลาวดวย ซ่ึงบุคคลที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบัญชีนั้น เรียกวา            
“ นักบัญชี ” (Accountant)  

 จากคําจํากัดความและความหมายของคําวา “การบัญชี” ดังกลาวขางตน ทําให
สามารถอธิบายขั้นตอนตางๆของการบัญชีไดดังนี้ คือ 

1.  การจดบันทึกรายการคา (Recording) หมายถึง รายการคาหรือเหตุการณทาง
การเงินที่เกิดขึ้นในแตละวันจะถูกนํามาจดบันทึกลงในสมุดบัญชีขั้นตนหรือสมุดบันทึกรายการ
ขั้นตน ซ่ึงเราเรียกวา “สมุดรายวัน” โดยในการจดบันทึกจะจดบันทึกรายการคาหรือเหตุการณ    
ทางการเงินทุกรายการที่เกิดขึ้นเรียงตามลําดับกอนหลังของการเกิดรายการคา หรือเหตุการณนั้นๆ 
ซ่ึงในการจดบันทึกก็จะตองอาศัยเอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกรายการดวย เชน ใบกํากับ
สินคา ใบเสร็จรับเงิน เปนตน 

2.  การจําแนกรายการคาออกเปนหมวดหมู (Classifying) หมายถึง การนําขอมูล
ที่ไดจดบันทึกไวในสมุดรายวัน มาทําการจําแนกออกเปนหมวดหมูในสมุดบัญชีขั้นปลาย ซ่ึงเรา
เรียกวา “สมุดบัญชีแยกประเภท”  

3.  การสรุปผล (Summarizing) หลังจากที่ไดมีการจดบันทึกรายการคาหรือ
เหตุการณทางการเงินตางๆ ในสมุดรายวัน รวมทั้งไดทําการจําแนกออกเปนหมวดหมูในสมุดบัญชี
แยกประเภทแลว เมื่อเวลาผานไประยะหนึ่ง เชน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 1 ป กิจการก็อาจจะตองการ



 41 

ทราบวาในชวงเวลาดังกลาวที่ผานมากิจการมีผลการดําเนินงานอยางไร ซ่ึงเราสามารถทราบไดจาก
การจัดทํา “งบกําไรขาดทุน” และถากิจการตองการที่จะทราบถึงฐานะทางการเงินของกิจการวาใน
ขณะนี้มีฐานะการเงินอยางไร ก็สามารถทราบไดจากการจัดทํา “งบดุล”  

4.  การวิเคราะหและแปลความหมาย (Analysis and Interpreting) ในขั้นนี้เปนขั้น
ของนําขอมูลทางการบัญชีไปใชในการตัดสินใจ เชน การวิเคราะหงบการเงิน เปนตน ซ่ึงในขั้นของ
การวิเคราะหนี้นักบัญชีอาจจะทําการวิเคราะหขอมูลทางการบัญชีและแปลความหมายออกมา
แตกตางกันทั้งๆที่เปนขอมูลทางการบัญชีชุดเดียวกัน เหตุที่เปนเชนนี้ก็เพราะวา การใชเทคนิคใน
การวิเคราะห ตลอดจนประสบการณและความเชี่ยวชาญในการวิเคราะหของนักบัญชีแตละคนมีไม
เทากัน อยางไรก็ตามในขั้นของการวิเคราะหและแปลความหมายนี้ก็มุงเนนที่การนําขอมูลทางการ
บัญชีไปใชเพื่อการตัดสินใจของผูบริหารและบุคคลอื่นที่ตองการใชขอมูลจากการวิเคราะหเหลานี้ 

นอกจากนี้ ยังมีคําอีกคําหนึ่งซึ่งมักจะมีการใชและเขาใจผิด คิดวาเปนคําที่มี
ความหมายอันเดียวกันกับคําวา การบัญชี (Accounting) ก็คือ 

   การทําบัญชี  (Book-keeping)  การทําบัญชี ถือเปนสวนหนึ่ งของการบัญชี 
(Accounting) เทานั้น โดยหมายความรวมถึงการจดบันทึกรายการคาตาง ๆ อยางมีหลักเกณฑและ
เปนระเบียบแบบแผนเทานั้น ซ่ึงผูปฏิบัติงานในขอบเขตดังกลาวนี้ จะเรียกวา “ผูทําบัญชี” (Book-
keeper) (สมนึก เอื้อจิระพงษพันธ, 2545: 2-3) 

9.   แนวคิดเกี่ยวกับระบบบัญชี 
การประกอบธุรกิจในปจจุบันมีการแขงขันกันคอนขางสูง การขยายตัวทางธุรกิจ  

ทําใหมีความจําเปนตองไดรับขอมูลขาวสารที่รวดเร็ว ถูกตอง และทันเหตุการณ เพื่อสามารถที่จะ
เสนอขอมูลใหแกฝายบริหารสําหรับใชในการตัดสินใจ ปริมาณการคาที่เพิ่มสูงขึ้นกระจายทั้งใน
ประเทศและตางประเทศไดกอใหเกิดความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจมากขึ้น ระบบบัญชีที่ดี
สามารถชวยลดความเสี่ยงลงไดและยังเปนสิ่งที่ชวยใหฝายบริหารมั่นใจไดวาการบริหารงานจะ
บรรลุตามวัตถุประสงคที่ตั้งไว  

ระบบบัญชี คือ ระบบการจัดเก็บรวบรวมขอมูลและเอกสารตาง ๆ ที่ใชในการ
บันทึกบัญชี  รายงานทางการบัญชี  รวมตลอดถึงนโยบาย วิธีการปฏิบัติงานและเครื่องมืออุปกรณ
ตาง ๆ เพื่อสามารถเสนอขอมูลที่จําเปนแกฝายจัดการไวใชในการตัดสินใจ และเสนอขอมูล          
แกบุคคลภายนอกที่เกี่ยวของ (ชลิตพันธ  บุญมีสุวรรณ, 2547 :23) 
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องคประกอบของระบบบัญชี 
แมวาลักษณะและ/หรือขนาดของธุรกิจ ตลอดจนความตองการในขอมูลตัวเลข

ของผูบริหารจากระบบบัญชีจะแตกตางกันออกไป แตระบบบัญชีที่จะกําหนดขึ้นนั้น ปกติจะมี
องคประกอบที่สําคัญอยางนอย 5 อยางดวยกัน คือ 

1.  เอกสารแบบพิมพ (Business Papers) 
2.  กระบวนการและวิธีการ (Procedure and Method) 
3.  สมุดบัญชีและทะเบียน (Records) 
4.  การสรุปผลและการรายงาน (Summarizing and Reporting) 
5.  ผูปฏิบัติ (Doers) 

 
เอกสารแบบพิมพ หมายความวา บรรดาแบบพิมพหรือบันทึก ซ่ึงใชเปนหลักฐาน

ในการประกอบธุรกิจ เชน ใบขอซื้อ ใบสั่งซื้อ ใบตรวจรับ ใบสั่งผลิต ใบเบิกของ ใบสั่งขาย ใบสง
ของ ใบทวงหนี้ ใบเสร็จรับเงิน ใบรับรองการจายเงิน ใบโอนบัญชี เปนตน แบบเอกสารทุกแบบ
จะตองมีขอมูล และลายมือช่ือผูรับผิดชอบตามที่กฎหมายหรือขอบังคับกําหนดไวอยางครบถวน 
จํานวนคูฉบับหรือสําเนาของเอกสารจะตองเพียงพอที่จะใชประโยชน และกอใหเกิดลักษณะการ
ควบคุมภายในดวย 

กระบวนการและวิธีการ หมายความวา กระบวนการตางๆ ในการดําเนินธุรกิจ ซ่ึง
จะมีการกําหนดวิธีการไวอยางชัดแจง ในลักษณะที่สัมพันธกับการเงินและการบัญชี เชน การจัดซื้อ 
จะเริ่มจากการขอซื้อโดยหนวยผูใชหรือหนวยเก็บพัสดุ การออกใบสั่งซื้อใหผูขายจะตองสําเนาแจง
ใหหนวยผูใช หนวยเก็บพัสดุ หนวยตรวจรับ หนวยบัญชี เปนตน ทราบเพื่อเตรียมการในสวนที่
เกี่ยวของ ภายหลังจากการไดรับของตามใบสั่งซื้อ หนวยตรวจรับจะออกใบตรวจรับใหหนวยบัญชี 
พรอมสําเนาแจงหนวยจัดซื้อ หนวยเก็บพัสดุ หนวยผูใชทราบ เมื่อไดรับใบแจงหนี้ หนวยบัญชีจะ
ตรวจสอบกับใบสั่งซื้อและใบตรวจรับ จัดทําใบสําคัญจายขึ้น หนวยบัญชีจะสงใหหนวยการเงิน
ดําเนินการเขียนเช็คเพื่อชําระเจาหนี้แลวนําหลักฐานใบเสร็จรับเงินสงหนวยบัญชีเพื่อบันทึกรายการ
ตอไป 

สมุดบัญชีและทะเบียน หมายความวา บรรดาสมุดบัญชีและทะเบียนที่ใชในการจด
บันทึกรายการที่เกิดขึ้น โดยอาศัยเอกสารแบบพิมพดังกลาวเปนหลักฐานอางอิงประกอบรายการ 
ประเภทและจํานวนของสมุดบัญชีหรือทะเบียนจะมากหรือนอยยอมสุดแตความแตกตางของธุรกิจ
แตละแหง ทั้งในดานสินคาหรือบริการ ลักษณะการดําเนินงาน จํานวนผูปฏิบัติงาน ฯลฯ ทะเบียน
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บางประเภท นอกจากจะใชบันทึกชวยความทรงจําแลว ยังสามารถใชเปนเอกสารประกอบรายการ
บัญชีไดอีกดวย 

การสรุปผลและการรายงาน หมายความวา การจัดทํางบแสดงการเคลื่อนไหวของ
เงินสด งบการผลิต งบกําไรขาดทุน งบดุล ตลอดจนรายละเอียดของรายการสินทรัพย หนี้สิน 
รายได คาใชจาย ที่เคลื่อนไหวเปลี่ยนแปลงในระหวางงวดระยะเวลาหนึ่งๆ อาจจะเปนเดือน       
ไตรมาส หรือป ทั้งนี้เพื่อใหผูบริหารมีขอมูลในการวางแผนควบคุม และวินิจฉัยส่ังการ 

ผูปฏิบัติ หมายความวา ผูมีหนาที่ตางๆ ในการถือปฏิบัติตามระบบบัญชีที่วางขึ้น 
บุคคลตางๆ เหลานี้ นับวาเปนองคประกอบที่สําคัญที่สุด เพราะระบบบัญชีเปนสิ่งที่ไมมีชีวิต 
เคลื่อนไหวไมไดเอง ทุกกระบวนการลวนตองอาศัยผูปฏิบัติ ดังนั้น การคัดเลือกตัวบุคคลเพื่อเขารับ
หนาที่จึงตองพิจารณาในดานความเหมาะสม และควรจัดใหมีการฝกอบรมแนะนําใหรูจักวิธีปฏิบัติ
อันถูกตอง มีการติดตามวัดผลเพื่อปรับปรุงแกไขใหมีสวนบกพรอง หรือผิดพลาดเกิดขึ้นนอยที่สุด
หรือไมมีเลย ในยุคปจจุบัน คอมพิวเตอรเขาทําหนาที่คน จึงถือรวมเปนสวนหนึ่งของผูปฏิบัติดวย
(ประพันธ ศิริรัตนธํารง , อภิรักษ พุมกลิ่น และกัญญา ประยูรสุข, 2549 : 13-14) 

 
เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

กุลธิดา   โกฏิวิเชียร  (2545) ไดศึกษาเรื่อง ปญหาการตรวจบัญชีสหกรณการเกษตรใน
จังหวัดเชียงใหม พบวาสหกรณการเกษตรสวนใหญเปนสหกรณขนาดเล็ก มีธุรกิจและทุน
ดํา เนินงานไมมากนัก  จึงไมมีทุนเพียงพอสําหรับจัดจางพนักงานทําใหมีพนักงานนอย                        
การแบงแยกงานของสหกรณไมเหมาะสม บางครั้งพนักงานหนึ่งคนทําหนาที่มากกวาหนึ่งตําแหนง  
ซ่ึงอาจนําไปสูการทุจริตได  พนักงานสวนใหญไมมีความรูพื้นฐานทางการดานบัญชี ขาดความเอา
ใจตอหนาที่  มีการเปลี่ยนแปลงพนักงานบอยเนื่องจากมีการลาออกอยูบอยครั้ง ทําใหการบันทึก
บัญชีของสหกรณขาดความตอเนื่อง ไมเรียบรอยและไมเปนปจจุบัน สงผลใหไมสามารถจัดทํางบ
การเงินได 

การควบคุมทางดานเอกสารหลักฐาน สหกรณยังขาดระบบการจัดการที่ดี จัดเก็บ
เอกสารหลักฐานตาง ๆ ไมเรียบรอยจึงมักสูญหายอยูเสมอการบันทึกบัญชีไมเปนปจจุบันและไม
เปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป สหกรณสวนใหญสามารถจัดทําเอกสารประกอบการ
บันทึกบัญชี บันทึกรายการบัญชีในสมุดขั้นตนดวยตนเอง แตไมสามารถผานรายการบัญชีไปยัง        
สมุดบัญชีแยกประเภทและไมสามารถจัดทํางบการเงินเองได  ดังนั้นการจัดทําบัญชีและงบการเงิน
ของสหกรณโดยมากแลวมักอาศัยผูสอบบัญชีเปนผูจัดทําให  ซ่ึงเปนสาเหตุทําใหคณะกรรมการ
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ของสหกรณเขาใจวางานดานการจัดทําบัญชีและงบการเงินไมอยูในความรับผิดชอบของสหกรณ      
เมื่อผูสอบบัญชีใหคําแนะนําเกี่ยวกับเรื่องการเงินการบัญชีจึงไมใหความสนใจและไมปฏิบัติตาม 

สหกรณสวนใหญไมปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ และขอบังคับ เพราะมักจะถือ
ปฏิบัติกันตามที่เคยปฏิบัติกันมา ไมมีการศึกษาระเบียบ ขอบังคับใหมๆ ที่มีการเปลี่ยนแปลงแกไข 
หรือไมมีการปรับเปลี่ยนระเบียบใหสอดคลองกับสถานการณที่เปลี่ยนไป อาจนํามาซึ่งขอผิดพลาด
ในการปฏิบัติงาน หรือเปนชองทางที่กอใหเกิดการทุจริตได 

พิทยาพล  นาถธราดล (2545) กลาวถึงสหกรณของไทยในระยะเวลาที่ผานมาวา
เจริญรุงเรืองตามสมควร จะมากนอยเพียงไรก็ขึ้นอยูกับปจจัยบวกและปจจัยลบที่กระทบตอสหกรณ
แตละแหง ในสวนที่เกี่ยวกับสหกรณการเกษตรหากจะกลาวโดยรวมแลวยังถือวาไมเขมแข็งเพราะ
สหกรณประเภทนี้สวนใหญมีขนาดธุรกิจเล็กเกินไป ทําใหปริมาณธุรกิจนอย ไมเพียงพอที่จะจาง
ผูจัดการที่มีความรูความสามารถและประสบการณมาบริหารงานของสหกรณใหเจริญกาวหนา และ
จากประสบการณในการทํางานรวมกับสหกรณมานาน มองเห็นวาสหกรณการเกษตรของไทยควร
ตองมีการปฏิรูปทั้งขบวนการ  เพื่อแกปญหาภาคเกษตรของประเทศไทย ดังนี้  

1.  ปฏิรูปในดานการใหการศึกษาอบรมแกสมาชิก สมาชิกของสหกรณจํานวน
นอยมากหรือเกือบกลาวไดวาไมมีเลย ที่จะไดรับความรูเกี่ยวกับสหกรณทั้งกอนและหลังเปน
สมาชิก เพราะส่ิงที่รับรูมักจะมีแตสิทธิและประโยชนจากสหกรณเพื่อจูงใจใหเปนสมาชิกเทานั้น 
สวนหนาที่ที่ตองมีสวนรวมและทํานุบํารุงสหกรณไมคอยรู หากสมาชิกที่มีความรูเกี่ยวกับสหกรณ
มากพอจะสามารถเลือกคณะกรรมการที่ดีเพื่อมาพัฒนาและบริหารงานของสหกรณใหดีตอไปได 

2.  ปฏิรูประบบขอมูลขาวสารและการประชาสัมพันธ ปจจุบันขอมูลขาวสาร
เปนสิ่งสําคัญที่จะทําใหการทําธุรกิจสามารถแขงขันกับผูอ่ืนได  และเปนการสรางภาพพจนที่ดีของ
องคกรตอสาธารณชนดวย  เพื่อสรางความเจริญที่มั่นคงและยั่งยืนของสหกรณตอไป 

3.  ปฏิรูปดานการบัญชี สหกรณหลายแหงปดบัญชีไมได  มีนโยบายบัญชีที่ผอน
ปรนเพื่อใหประมวลผลออกมาอยางสวยหรู  ซ่ึงสงผลใหขอมูลบัญชีไมมีประโยชนกับฝายบริหาร
ในการบริหารจัดการ หากนําไปใชก็จะเกิดความผิดพลาดเสียหายตอสหกรณได การบัญชีที่ดีตองยืด
หลักสากลที่เปนที่ยอมรับ ซ่ึงจะสรางความโปรงใสและสามารถชี้แจงตอสมาชิกได 

4.  ปฏิรูปแนวคิดในการบริหาร ผูบริหารสหกรณไมวากรรมการดําเนินการหรือ
ผูจัดการ และผูปฏิบัติงาน จําเปนตองปรับปรุงระบบการจัดการและการทํางานอยูเสมอ โดยจะตอง
มุงบริหารใหสหกรณบรรลุวัตถุประสงคในการบริการสมาชิกใหไดตามที่ตองการ 
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กรมตรวจบัญชีสหกรณ (2548) ไดทําการประเมินคุณภาพของสหกรณการเกษตร           
ทั่วประเทศ ประจําป 2547 จํานวน 2,712 แหง พบวาเกือบครึ่ง มีคุณภาพระบบการควบคุมภายใน
ระดับดี - ดีมาก รอยละ 56.31 อยูในระดับไดมาตรฐานรอยละ 25.15 และอีกรอยละ 18.55 อยูใน
ระดับที่ต่ํากวามาตรฐาน  สหกรณการเกษตรเกือบครึ่งไมมีพนักงานบัญชี รอยละ 46.53 สงผลให
จัดทํางบการเงินไมถูกตอง รอยละ 46.57 เปนเหตุใหขาดความตอเนื่อง และขาดขอมูลเพื่อการ
บริหารงานที่ถูกตอง ครบถวน ทันเหตุการณ ควรตองปรับปรุง  แกไข และพัฒนาระบบการควบคุม
ภายในที่อยูต่ํากวามาตรฐาน กอนที่จะมีปญหามากขึ้นจนไมอาจแกไขได อันจะสงผลตอธุรกิจ
สหกรณในอนาคต 
 


